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SLOVO STAROSTKY
Vážení přátelé,

dostává se Vám do ruky posled-
ní letošní Zpravodaj. Nejdůležitější 
událostí od  minulého vydání byly 
bezesporu komunální volby. Roz-
dali jste „karty“ a s nimi budeme 
další volební období 2018–2022 
„hrát“. Zastupitelstvo se z poloviny 
obměnilo a omládlo, také Rada 
obce má tři nové členy se zastou-
pením všech tří kandidátek.

Chci osobně poděkovat za hlasy 
a důvěru, kterou jsem od Vás zís-
kala. Velmi si jí vážím a beru to jako 
ohodnocení práce mé a celého 
týmu na obecním úřadě.

V listopadu na zasedání nového 
zastupitelstva jsme se zabývali 
výhledem na rok 2019. Byl schvá-
len plán investic a větších oprav 
v rozsahu cca 30 mil. Kč (viz 
tabulka). Z větších akcí je to vybu-
dování nové kanalizace a komuni-
kace v ulici Cihelny, včetně řešení 
opěrné zdi, schodiště a rampy, 
v ulici Spodní Pustá vybudování 
chodníku a na to navazující zvýše-
né křižovatky v ulici Školní. Tady 
bychom chtěli požádat o dotaci na 
Místní akční skupinu Dolní Morava. 
Na základní škole máme v plánu 
zřídit 3 odborné učebny – rovněž 
bychom chtěli požádat o dotaci 
na MAS. Naše obec je v dobré 
finanční kondici, máme „uspoře-
no“ z minulého období. Je to díky 
vyšším daňovým příjmům, ale také 
tím, že se některé investiční akce 
zatím nerealizovaly.  

V říjnu byla dokončena rekon-
strukce kotelny a vzduchotech-
niky na Obecním domě. Původní 
stará kotelna byla odstavena, nově 
je umístěna v přístavku. Tepelný 
komfort v sále Obecního domu 
bude nyní mnohem lépe regulo-
vatelný – ať už novým systémem 

vytápění nebo chlazením díky 
funkční klimatizaci. Určitě by se 
měly projevit i energetické úspory. 
Celou rekonstrukci provedla firma 
HUMMER, s.r.o., Ing. Kotian. 

Ve vinárně U Konšelů proběhla 
rekonstrukce elektroinstalace, 
tuto provedla firma VEOS Pospíšil, 
s.r.o. a řeší se regulace vytápění 
tohoto prostoru. Firma PRAMOS, 
a.s. zde vyměnila okna v kuchyni 
a vstupní dveře do Obecního 
domu. 

Postupně dochází k obměně 
veřejného osvětlení za LED 
technologie – aktuálně je to v ulici 
Josefovská, která byla nedostateč-
ně osvětlená.

V říjnu vysadila firma EKOSTAV-
BY 30 stromů jako náhradní 
výsadbu související s revitalizací 
Prušánky. 50 ovocných stromů 
vysadili ve spolupráci s obcí žáci 
– členové Školního parlamentu 
v areálu ZŠ. Jednalo se o jabloně, 
oskeruše, slivoně, mandloně nebo 
ořešáky v rámci projektu „Kli-
magrün“. Na stromky byla poskyt-
nuta 100% dotace. Děvčata a kluci 
byli moc šikovní a viděla jsem, 
že je to baví. Získali tak spoustu 
užitečných informací, především 
od Ing. Víta Hrdouška, který celou 
akci zaštiťoval. Přidanou hodnotou 
byl mošt z jablek, která si žáci 
posbírali ve školním sadu.

Další výsadbu cca 30 stromů 
provedli zaměstnanci obce – bylo 
vyměněno 15 lip. Alej na Hodonín 
a další stromy byly vysazeny v rám-
ci intravilánu obce. Velmi důležitá 
bude následná péče, především 
zalévání, protože klimatické pod-
mínky jsou v posledních letech 
velmi náročné díky suchu.

Co se týká př ipravovaného 
projektu „Obnova historické vodní 

nádrže“ nepotěšila nás informace 
z Ministerstva zemědělství. Příjem 
žádostí o dotace byl zastaven již 
v říjnu (původně byl termín do 15. 
1. 2019). Budeme čekat na další 
dotační výzvy a pokračovat na 
získání stavebního povolení.

Celý letošní rok 2018 se nesl 
v duchu oslav 100 let od vzniku 
Československé republiky a při-
pomínky pro náš národ význam-
ných výročí let 1938, 1948, 1968, 
1989. Važme si toho, že máme 
samostatný stát, žijeme svobodně, 
v míru a jsme součástí vyspělých 
zemí evropského společenství.

Tradiční „Sousedské setkání“, 
na které Vás všechny srdečně zvu, 
se letos bude konat v pátek 28. 12. 
2018 do 14.00 hod. Přijďte na kus 
řeči, na něco dobrého k snědku, 
zazpívat si nejen koledy.

V neděli rozsvítíme poslední 
svíčku na adventním věnci a to je 
známka, že se kouzelný čas Vánoc 
blíží. Přeji nám všem, abychom 
zbývající čas Adventu prožili v rám-
ci možností v klidu. Našli si čas 
nejen na úklid, pečení a všechny ty 
přípravy s Vánocemi spojené, ale 
také na lidi, kteří možná žijí blízko 
nás, jsou osamělí a návštěva by 
pro ně byla krásným vánočním 
dárkem.

Se Svatováclavským sborem 
a orchestrem jsme o 3. neděli 
adventní účinkovali v Dóme sv. 
Martina v Bratislavě se mší Hej, 
mistře! Jakuba Jana Ryby. Již 7. 
koncert byl uspořádán  ve spo-
lupráci s Velvyslanectvím ČR na 
Slovensku, městskou částí Brati-
slava – Staré Mesto a agenturou 
Czech Tourism. Koncert zahájila 
p. starostka Zuzana Aufrichtová 
- připomněla 100. výročí Česko-
slovenské republiky a vzájemnou 

Milí přátelé, někteří z vás pravděpodobně viděli fi lm Hacksaw Ridge od 

režiséra Mela Gibsona. Vypráví o skutečném příběhu muže jménem De-

smond Doss. 

Hlavní hrdina se v průběhu druhé světové války dobrovolně přihlásil do 

armády s tím, že chce pomáhat své vlasti, ale pod jednou podmínkou – jeho 

křesťanská víra mu bránila vzít do ruky zbraň. Chtěl se tedy stát zdravotní-

kem. Kvůli svému zásadovému postoji si při výcviku mnoho vytrpěl od svých 

budoucích spolubojovníků, kteří ho měli za zbabělce. 

Ve skutečné válce se ale jejich postoj vůči Desmondovi velmi rychle změ-

nil. Tento muž se zúčastnil bitvy o Guam, bojů o Filipíny a nakonec jedné 

z nejkrutějších bitev druhé světové války – dobývání ostrova Okinawa. I přes 

to, že dostál svému předsevzetí a nikdy nepoužil zbraň, stal se z něj brzy 

v očích ostatních vojáků hrdina. S bezpříkladným nasazením svého života se 

neúnavně vydával na místa nejprudších bojů a vynášel odtud své zraněné 

spolubojovníky. Jen na Okinawě – především při dobývání útesu nesoucího 

název, podle nějž je pojmenován Gibsonův fi lm – se mu jich podařilo tak-

to zachránit přes sedmdesát. Utrpěl přitom čtyři vážná zranění. Po válce byl 

oceněn nejvyššími vyznamenáními. 

Proč zmiňuji tento válečný příběh v pokojném čase Vánoc? Snad může-

me najít některé styčné body mezi životem hrdiny našeho fi lmu a vánočním 

příběhem. 

Desmond šel do války dobrovolně. Může nám to připomenout jeden ze zá-

kladních bodů křesťanské víry.  Ježíš – Boží Syn – se o Vánocích dobrovolně stává 

člověkem, jedním z nás: šlo o oběť daleko větší, než si člověk umí představit…

Desmond si stál za svým přesvědčením, i když byl ostatními nepochope-

ný, pohrdaný, ponižovaný. Věděl, že čisté svědomí je víc, než uznání většiny. 

Naplnil tak Ježíšova slova, že ti, kdo v něj věří upřímně a opravdově, se nevy-

hnou nepochopení, někdy i pronásledování. Kristus ovšem také dává najevo, 

že síla víry a pravdy nakonec vždy zvítězí.

Desmond nezvítězil silou zbraní, ale silou své statečnosti a víry. Násle-

doval tak Ježíšův příklad, který nepřišel na tento svět „udělat pořádek“ svo-

jí božskou mocí, ale svým příkladem a svým učením plným lásky a pokoje.

Desmond byl ochotný obětovat svůj život pro své spolubojovníky. Ježíš se 

stal člověkem, aby se obětoval nejen za ty, kdo ho uctívají, ale i za své nepřátele. 

Desmond zachraňoval pozemské životy, které stejně musely za dalších 

pár let či desetiletí skončit. Ježíš přišel proto, aby nám byl posilou v tomto po-

zemském životě, ale především aby člověku otevřel cestu do plného a věčné-

ho života v Božím království.  

…Možná působí toto propojování fi lmového příběhu se zprávou o naro-

zení a životě Ježíšově tak trochu násilně. Na druhou stranu – třeba nám to 

může pomoci znovu o něco více docenit a lépe pochopit velikost té skuteč-

nosti, že se díky Ježíši k nám Bůh sklání a vstupuje do života tohoto světa, 

aby se pro všechny, kdo o to stojí, stal cestou, pravdou a životem. 

Všem vám přeji pokojné a požehnané Vánoce

Petr Karas
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blízkost Čechů a Slováků. Zdravici 
přednesl rovněž p. velvyslanec 
Tomáš Tuhý, který si s námi „Ry-
bovku“ místy zazpíval.

Návrh investičních akcí na rok 2019
NÁZEV AKCE PŘEDPOKLAD (v Kč)

Rek. elektroinstalace ZŠ  IV. + V. etapa 1 700 000,00

Zvýšení kvality vzdělávání na ZŠ Dolní Bojanovice – 
odborné učebny 

450 000,00
Žádost – MAS Dolní 
Morava, dotace 95 %

Vážení spoluobčané, přeji Vám 
radostné a požehnané proži -
tí vánočních svátků a do roku 
2019 všem hojnost zdraví, lásky, 

dobrých mezilidských vztahů. Ať 
se Vám daří…

Eva Rajchmanová
starostka obce

Zvýšení kategorie lesní cesty rekonstrukcí stávající 
lesní cesty v lokalitě STUPAVA v Dolních Bojanovicích

1 857 000,00
Žádost SZIF, 
dotace 70 %

Obnova historické vodní nádrže  500 000,00 Bude žádáno MZE

Vinárna – rekonstrukce elektroinstalace 500 000,00

ZŠ – jídelna – odhlučnění 150 tis., venkovní učebna 
150 tis. 

300 000,00

Obecní dům - nástavba - rovná střecha - PD 100 000,00

Obecní dům - fasáda - nátěr 2 000 000,00

Výkupy pozemků 1 000 000,00

Vinařské uličky - oprava kanalizace, vodovod, 
propojení, komunikace

3 000 000,00

Studie sportovního areálu 200 000,00

Studie areálu ZŠ 200 000,00

Bytovka Na Hrázce č. 62 - revitalizace 1 500 000,00

Ulice Cihelny - kanalizace 3 300 000,00

Ulice Cihelny - komunikace, 
rampa + schody     

2 980 000,00
350 000,00

Ulice Cihelny – opěrná zeď, vč. základu rampy 
a schodů

2 074 000,00

Spodní Pustá - obnova veřejného osvětlení 540 000,00

Spodní Pustá, dolní část – rozšíření veřejného osvětlení  180 000,00

Spodní Pustá – chodník, zvýš. křižovatka 3 000 000,00 Žádost – MAS

Ul. Sportovní – PD komunikace, chodník, VO 250 000,00

Otevření nové lokality pro bydlení Díly nad Kyjovskou 
cestou

300 000,00

               

OPRAVY A NEINVESTIČNÍ AKCE PŘEDPOKLAD (v Kč)

Rekonstrukce koupelen - byty DPS 1 000 000,00

Oprava chodníků v obci 1 500 000,00

Oprava komunikací v obci 500 000,00

Změna územního plánu obce 500 000,00

Restaurace Obecní dům – kotelna 300 000,00

Revitalizace návsi - PD 200 000,00

Veřejné osvětlení – oprava svítidel 300 000,00

Celkem z rozpočtu obce 30 581 000,00

Svatováclavský sbor a orchestr v Bratislavě
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Vánoce jsou za dveřmi a většina z nás přemýšlí, co všechno ještě musíme zvládnout, 
aby Vánoce byly takové, jak si představujeme. Kouzlo Vánoc však nespočívá ve velkých 

darech, ale ve velkých skutcích. Proto místo velkých Vánoc pro sebe, udělejme malé 
Vánoce někomu osamělému ve našem okolí. 

Přeji všem obyvatelům naší obce klidné prožití zbytku doby adventní, pokojné 
a požehnané Vánoce plné splněných přání, štědrosti, dobrých vztahů, Vánoce prožité 

s pokojem v srdci a v blízkosti všech, kterým naše přítomnost udělá radost. 
Přeji vše dobré v příštím roce.

Tomáš Makudera

Ne dar, ale ta myšlenka je to, 
co se počítá. Henry Van Dyke

americký básník a spisovatel

za Nestraníky
Mgr. Miroslav Klubus
Ing. Milan Salajka
Stanislav Hromek

MUDr. Petr Jordán
Ing. Mgr. Jakub Čevela

za KDU-ČSL
Ing. Eva Rajchmanová
Tomáš Makudera
Bc. Václav Salajka
Vít Pospíšil
Ing. Ondřej Kaňa
Ing. Karel Tomčala

za STAN
Mgr. Vlastimil Jansa
Bc. Petr Zámečník
Jan Šimek
Mgr. Marie Dvořáková

Veřejné zasedání ustavujícího 
zastupitelstva se konalo v pondělí 

Volby do zastupitelstev měst a obcí

O víkendu 9. a 10. 
října se konaly volby 
do zastupitelstev měst 
a obcí a do Senátu 
parlamentu České 
republiky. V Bojanovicích 
se o přízeň voličů 
ucházeli kandidáti za 
tři uskupení: KDU-ČSL, 
Nestraníci a STAN. Do 
obecního zastupitelstva 
se tak dostali kandidáti: 

29. října v sále Obecního domu.  
Jednání vedla starostka Ing. Eva 
Rajchmanová (KDU-ČSL), která 
svůj mandát starostky obce obhá-
jila. Místostarostou se znovu stal 
Tomáš Makudera (KDU-ČSL). 
Dalšími radními pětičlenné Rady 
obce jsou Mgr. Miroslav Klubus 
a Ing. Milan Salajka (Nezávislí) 
a Bc. Petr Zámečník (STAN). Byli 
zvoleni také předsedové a členové 
výborů: Finanční výbor - předseda 
Ing. Karel Tomčala (KDU-ČSL), 
členové Blanka Hebronová (STAN) 
a Mgr. Petra Blahová (Nestraníci) 
a Kontrolní výbor - předseda 
Ing. Ondřej Kaňa (KDU-ČSL) a čle-
nové Václav Chmelař (Nestraníci) 
a Mgr. Vlastimil Jansa (STAN).

OBECNÍ ÚŘAD

Poskytovatel dotace:
                                                       Jihomoravský kraj 
                                                       Žerotínovo náměstí 3, 601 82 Brno

Název akce: Pořízení 2 ks oplachovaček sklenic na víno a profesionální meteostanice

Účel:
Poskytnutí neinvestiční dotace z dotačního programu Podpora vinařství, 
vinohradnictví, ovocnářství a zelinářství v Jihomoravském kraji pro rok 2018

Termín realizace: 2018

Částka: 28 000 Kč

Pořízení oplachovaček sklenic a profesionální meteostanice 
pro vinaře a sadaře

různých degustací, ochutnávek 
a dalších vinařských akcí.

Spolu s oplachovačkami byla po-
řízena i vinaři dlouho žádaná profe-
sionální meteorologická stanice pro 
vinaře a sadaře.  Stanice je vybave-
na snímači ke sledování běžných 
meteorologických ukazatelů, ale 
navíc je dovybavena volitelnými do-
plňkovými indikátory na sledování 
hodnot pro signalizaci rizika chorob. 
Meteostanice byla dodána firmou 

se sídlem ve Velkých Bílovicích, kte-
rá sledované hodnoty vyhodnocuje 
a následně zpracovává i signalizační 
zprávy, které budou dostupné na 
webových stránkách obce a po-
skytovatele signalizačních údajů. 
Z doporučení dodavatelské firmy 
byla jako nejvhodnější lokalita pro 
umístění vybrána viniční trať Stará 
hora, kde ji po předchozí dohodě 
s majitelem vinice firma instalovala. 
Díky podpoře Jihomoravského kra-

I letos byla obec úspěšná se žá-
dostí o poskytnutí dotace z rozpočtu 
Jihomoravského kraje, z programu 
Podpora vinařství, vinohradnictví, 
ovocnářství a zelinářství v Jihomo-
ravském kraji pro rok 2018 a díky 
poskytnuté dotaci jsme mohli pořídit 
dvě oplachovačky sklenic na víno, 
které byly v letošním roce využity 
na mnoha kulturních a vinařských 
akcích. Doplnili jsme tak chybějící 
materiální vybavení pro pořádání 

je a pořízené meteostanici se snad 
podaří zlepšit ochranu vinic před 
chorobami a zvýšit výnosy i kvalitu 
místního vína.

Mimo údaje pro indikaci rizika 
chorob lze na meteostanici sledo-
vat i základní meteorologické jevy 

online, a to přímo na stránkách po-
skytovatele. Věřím, že zakoupené 
zařízení bude sloužit nám všem.
Odkazy:
www.amet.cz > meteostanice 
online > výběr na mapě > meteo-
stanice Dolní Bojanovice

www.dolnibojanovice.cz/institu-
ce-a-organizace/zajmove-orga-
nizace/vinarsky-spolek/

Tomáš Makudera
místostarosta obce
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o dva roky a uzavření dodatku 
č. 1 k předmětné kupní smlouvě 
na tento pozemek.

  vyh lášení  majetkoprávn í -
ho záměru na prodej pozemku 
p.č. 1496/26 v k.ú. Dolní Bojano-
vice na základě žádosti.

 výkup pozemku p.č. 2321/1 orná 
půda, ZPF, o výměře 680 m2 v k.ú. 
Dolní Bojanovice, od xxx, Dolní 
Bojanovice za cenu 250 Kč za 
m2 a uzavření kupní smlouvy v před-
loženém znění.

  výkup pozemní komunikace 
(stavba pro dopravu) nacházející 
se na nově vzniklém pozemku 
p.č. 1902/4 v k.ú. Dolní Bojanovi-
ce, který vznikl oddělením z pozem-
ku p.č. 1902 v k.ú. Dolní Bojanovice 
na základě GP č. 1830-1151/2018, 
od společnosti Vodovody a kana-
lizace Hodonín, a.s., se sídlem 
Purkyňova 2933/2, 695 01 Hodo-
nín, IČO 49454544 za kupní cenu 
určenou znaleckým posudkem tj. 
84 770 Kč a schvaluje uzavření 
kupní smlouvy v předloženém znění.

  odkup lesních pozemků, po-
zemků určených k plnění funkcí 
lesa, a to p.č. 3884/26 o výměře 
2317 m2, p.č. 3884/29 o výměře 
2437 m2, p.č. 3884/32 o výměře 
2583 m2, p.č. 3884/51 o výměře 
2355 m2, p.č. 3884/53 o výměře 
2226 m2, p.č. 3889/5 o výměře 
113 m2, p.č. 3889/6 o výměře 
105 m2, p.č. 3890/21 o výměře 
156 m2, p.č. 3890/24 o výměře 
114 m2 a p.č. 3890/26 o výměře 
136 m2, vše v k.ú. Dolní Bojano-
vice od p. xxx, Radějov za cenu 
284 395 Kč a uzavření kupní 
smlouvy v předloženém znění.

  odkup lesních pozemků p.č. 
3884/72 o výměře 2188 m2 a p.č. 
3889/23 o výměře 497 m2 v k.ú. 
Dolní Bojanovice od p. xxx, Radějov  
za cenu 45 605 Kč a uzavření kup-
ní smlouvy v předloženém znění. 

 název nově vzniklé ulice v zóně 
Záhumenice, Dolní Bojanovice, a to 
„Průmyslová“.

 „Směrnici pro nakládání s osobními 
údaji“ obce Dolní Bojanovice k pro-
vedení Nařízení Evropského parla-
mentu a Rady (EU) 2016/679 ze 
dne 27. dubna 2016 o ochraně 
fyzických osob v souvislosti se zpra-
cováním osobních údajů a o volném 
pohybu těchto údajů a o zrušení 
směrnice 95/46/ES (Nařízení 
GDPR) v předloženém znění.

Zastupitelstvo obce vzalo na 
vědomí:
 rozpočtové opatření č. 6, kte-
ré bylo schváleno usnesením 
RO/233/18 na zasedání dne 
21. 6. 2018 v předloženém zně-
ní, a rozpočtové opatření č. 7, 
které bylo schváleno usnesením 
RO/343/18 na zasedání dne 29. 
8. 2018 v předloženém znění.

  informace o podání žádosti 
o dotaci na SZIF a výběrovém ří-
zení na projekt „Zvýšení kategorie 
lesní cesty rekonstrukcí stávající LC 
v lokalitě Stupava v Dolních Bojano-
vicích“, která byla podána na SZIF.

 informaci o vrácení části finanč-
ních prostředků poskytnutých 
z rozpočtu SFDI ve výši 30 641 Kč, 
které jsme obdrželi v roce 2014 na 
financování akce „Dolní Bojanovice 
– Chodník v ulici Hodonínská“ – 
ISPROFOND: 5627510093.

  o pojistném plnění z pojistné 
události č. 4174014269  - škodní 
události na cyklostezce.

 informace o investiční akci „Ulice 
Cihelny, oprava kanalizace, komu-
nikace“.

 informace o investiční akci „Povo-
dí Moravy – úprava koryta Prušán-
ky, řešení lávky“.

 informace o přípravách investiční 
akce „Obnova historické vodní 
nádrže“.

 informace o investiční akci  „Zvý-
šené křižovatkové plochy“.

 informace o předvolání ve věci 
žaloby o určení vlastnictví k ne-
movitostem - žalobce Obec Dolní 
Bojanovice a žalovaná Mgr. Ivana 
Kantková, Zahradní 3181/1, Ho-
donín, a to na den 11. 10. 2018 na 
12.00 hod.

 informace o vyhlášení veřejné 
sbírky na podporu těžce nemoc-
ného malého Kubíčka z Dolních 
Bojanovic.

Zastupitelstvo obce si vyhradilo:
  pravomoc rozhodnout ve věci 
schválení finančního daru pro 
Obec Prameny a schvaluje částku 
11 000 Kč, jako finanční dar do 
veřejné sbírky na pomoc Obci Pra-
meny a uzavření darovací smlouvy 
v předloženém znění.

Zastupitelstvo obce schválilo:
 v souladu s ustanovením § 6 odst. 
5 písm. e) zákona č. 183/2006 Sb., 
o územním plánování a stavebním 
řádu (Stavební zákon), ve znění 
pozdějších předpisů a s použitím 
§ 55 odst. 1 Stavebního zákona 
Zprávu o uplatňování Územního 
plánu Dolní Bojanovice v uplynu-
lém období 2014 – 2018 včetně 
Pokynů pro zpracování návrhu 
Změny č. 1 územního plánu Dolní 
Bojanovice v předloženém znění 
s výjimkou požadavku týkajícího 
se změny využití pozemku p.č. 
1773/4 v k.ú. Dolní Bojanovice.

 výkup pozemků p.č. 1814/47, 
ost. plocha, ostatní komunikace, 
19 m2, p.č. 1814/49, ost. plo-
cha, ostatní komunikace, o vým. 
45 m2, p.č. 1646/1, zahrada, ZPF, 
o vým. 140 m2, a dále pozemku 
p.č. 1846/299 orná půda, ZPF, 
o vým. 61 m2, zapsaných na LV 
3583 vše v k.ú. Dolní Bojanovice 
od p. xxx, Dolní Bojanovice za cenu 
1 500 Kč za m2 a uzavření kupní 
smlouvy v předloženém znění.

 směnu pozemků ve vlastnictví 
obce Dolní Bojanovice, a to po-
zemku p.č. 1649 zahrada, ZPF, 
o vým. 169 m2, nově vzniklého 
pozemku dle přiloženého GP 
č. 1800-423/2017 označené-
ho jako p.č. 1648/1 zastavěná 
plocha a nádvoří, o vým. 171 m2, 
který vznikl oddělením z pozemku 
p.č. 1648 ost. plocha, o vým. 
179 m2, vše  v k.ú. Dolní Bo-
janovice za pozemky ve spolu-
vlastnictví (SJM) p. xxx a p. xxx 
Dolní Bojanovice, a to nově vznik-
lého pozemku dle GP č. 1800-
423/2017 označeného jako p.č. 
1647/3 zahrada, ZPF, o vým. 

11 m2, který vznikl oddělením z po-
zemku p.č. 1647/1 zahrada, o vým. 
133 m2, nově vzniklého pozemku 
dle GP č. 1800-423/2017 ozna-
čeného jako p.č. 1647/4 zahrada, 
ZPF, o vým. 14 m2, který vznikl od-
dělením z pozemku p.č. 1647/2 za-
hrada o vým. 102 m2 vše v k.ú. Dol-
ní Bojanovice, s doplatkem rozdílu 
ceny směňovaných nemovitých 
věcí ve výši 650 Kč za m2 a uzavření 
směnné smlouvy v předloženém 
znění.

 p r o d e j  p o z e m k ů  p . č . 
697/9 ost. plocha, jiná plocha, 
o vým. 6 m2 a nově vzniklého 
pozemku p.č. 1804/62 ostatní 
plocha, ostatní komunikace, o vým. 
35 m2, který vznikl oddělením 
z pozemku p.č. 1804/1 ostat-
ní plocha, ostatní komunikace, 
o výměře 53 754 m2 na základě  
GP č. 1834-1086/2018, vše 
v k.ú. Dolní Bojanovice, za cenu 
650 Kč za 1 m2 p. xxx, Dolní Bo-
janovice a uzavření kupní smlouvy 
v předloženém znění s tím, že do 
předložené kupní smlouvy bude 
doplněno upozornění na možné 
vedení optického kabelu na před-
mětných pozemcích.

  prodej pozemků ve vlastnic-
tví obce p.č. 702/1 ost. plo-
cha, jiná plocha, o vým. 191 m2, 
p.č. 702/3 ost. plocha, jiná plo-
cha, o vým. 33 m2, p.č. 700/3 ost. 
plocha, jiná plocha, o vým. 46 m2, 
vše v k.ú. Dolní Bojanovice p. xxx, 
Dolní Bojanovice za cenu 850 Kč 
za m2 a uzavření kupní smlouvy 
v předloženém znění.

 výkup spoluvlastnického podílu ve 
výši ideální 1/

2
 na pozemcích p.č. 

420/10 ost. plocha, o vým. 38 m2, 

Zápis z veřejného zasedání Zastupitelstva obce 
Dolní Bojanovice ze dne 12. 9. 2018

p.č. 731/7 ovocný sad, ZPF, 
o vým. 39 m2, p.č. 1966/1 orná 
půda, ZPF, o vým. 1631 m2, 
p.č. 1966/2 orná půda, ZPF, 
o vým. 1108 m2, p.č. 1994/1 orná 
půda, ZPF, o vým, 1168 m2, 
p.č. 1994/2 orná půda, ZPF, 
o vým. 1785 m2, evidovaných na 
LV 45 v k.ú. Josefov u Hodonína od 
p. xxx za cenu 30 Kč za m2 a uza-
vření kupní smlouvy v předloženém 
znění.

 výkup spoluvlastnického podílu ve 
výši ideální 1/

2
 na pozemcích p.č. 

420/10 ost. plocha o vým. 38 m2, 
p.č. 731/7 ovocný sad, ZPF, 
o vým. 39 m2, p.č. 1966/1 orná 
půda, ZPF, o vým. 1631 m2, 
p.č. 1966/2 orná půda, ZPF, 
o vým. 1108 m2, p.č. 1994/1 orná 
půda, ZPF, o vým. 1168 m2, 
p.č. 1994/2 orná půda, ZPF, 
o vým. 1785 m2, evidovaných na 
LV č. 45 v k.ú. Josefov u Hodoní-
na od p. xxx, 696 32 Ždánice za 
cenu 30 Kč za m2 a uzavření kupní 
smlouvy v předloženém znění.

  na základě žádosti p. xxx, 
695 01 Hodonín a p. xxx, Lužice 
o prodloužení termínu vratné kau-
ce, respektive podmínky vyhoto-
vení výstavby RD na předmětném 
pozemku p.č. 3716/12 v k.ú. Dolní 
Bojanovice, kdy tento termín bude 
posunut na nejpozději do 31. 12. 
2018 a uzavření dodatku č. 1 ke 
kupní smlouvě a smlouvě o zřízení 
věcného práva předkupního ze dne 
9. 8. 2013 v předloženém znění.

 vyhovět žádosti p. xxx, 696 17 Dol-
ní Bojanovice o prodloužení kauční 
doby, respektive splnění podmínky 
výstavby RD na pozemku p.č. 
3716/9 v k.ú. Dolní Bojanovice 
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 informaci o investiční akci „Obec-
ní dům – dodávka technologie pro 
vytápění“.

 informaci o investiční akci „Re-
konstrukce rozvodu elektroinstala-
ce ve vinárně U Konšelů“.

 informace o probíhající a plánova-
né výsadbě stromů v obci.

 informace o změnách územního 
plánu.

 informace o akci úprava koryta 
Prušánky, řešení lávky přes potok 
Prušánky a opravy pozemní komu-
nikace u čističky.

 informace o nájemní smlouvě 
a smlouvě o budoucí smlouvě o zří-
zení služebnosti „Dolní Bojanovice 
- Obnova historické vodní nádrže“,  
s Povodím Moravy, s.p., Dřevařská 
932/11, Veveří, Brno a informace 
o dotačních titulech v této oblasti.

Zastupitelstvo obce stanovilo:
 v souladu s § 102 odst. 2 písm. 
a) zákona o obcích radě obce roz-

sah, v němž bude Rada obce Dolní 
Bojanovice provádět rozpočtová 
opatření na straně příjmů i na straně 
výdajů vč. financování z rozpočtu 
obce bez omezení.

Zastupitelstvo obce rozhodlo:
  spolufinancovat registrované 
sociální služby zařazené v Okresní 
minimální síti sociálních služeb za 
ORP Hodonín na rok 2019 uvedené 
v příloze č. 1 ve výši 259 200 Kč.

  nevyhovět žádosti č.j. OÚDB 
1749/2018/ER ze dne 14. 11. 
2018 o prodloužení lhůty určené 
k výstavbě rodinného domu p. xxx, 
Dolní Bojanovice na základě plné 
moci v zastoupení JUDr. Františka 
Šťourače, Masarykova 413/34, 
Brno.

Zastupitelstvo obce pověřilo:
 Radu obce Dolní Bojanovice ve 
smyslu ust. § 85 písm. n) zákona 
o obcích jednáním za obec o zpeně-
žení hmotných nemovitých věcí ve 
vlastnictví obce nebo práv stavby ve 
veřejné dražbě a nabytí hmotných 
nemovitých věcí nebo práv stavby 

obcí v dražbách, ve veřejných 
soutěžích o nejvhodnější nabídku 
nebo jiným obdobným způsobem 
s tím, že o závěrech těchto jednání 
bude ZO pravidelně informovat.

Zastupitelstvo obce si vyhradilo:
 pravomoc rozhodnout o dele-
gátech zástupců do shromáždění 
členských obcí / dozorčí rady 
Mikroregionu Hodonínsko - dob-
rovolného svazku obcí a delegá-
tech zástupců do členské schůze 
Regionu Podluží – dobrovolného 
svazku obcí. Zároveň deleguje za 
Obec Dolní Bojanovice, v souladu 
se stanovami  Mikroregionu Ho-
donínsko – dobrovolného svazku 
obcí a v souladu se zákonem č. 
128/2000 Sb., o obcích, nadále 
paní Ing. Evu Rajchmanovou a To-
máše Makuderu do shromáždění 
členských obcí Mikroregionu Ho-
donínsko - dobrovolného svazku 
obcí, a to na dobu určitou od 
21. 11. 2018 do konce tohoto 
volebního období.

Zastupitelstvo obce schválilo:
  příspěvek na provoz Základ-
ní školy a mateřské školy Dol-
ní Bojanovice, okres Hodonín, 
příspěvkové organizace na rok 
2019 ve výši 3 750 000 Kč z toho 
200 000 Kč jako závazný ukazatel 
na odměny provozních zaměst-
nanců a 150 000 Kč jako závazný 
ukazatel na opravu dlažby.

  poskytnutí individuální nein-
vestiční dotace z rozpočtu obce 
na rok 2019 právnické osobě 
Orel jednota Dolní Bojanovice, 
Úvoz 967, Dolní Bojanovice, IČO 
63455285 zastoupené p. xxx ve 
výši 577 000 Kč, z toho na pod-
poru florbalové ligy 450 000 Kč, 
na kroužek badmintonu 5 000 Kč, 
na stolní tenis 15 000 Kč, na šachy 
a výtvarný kroužek 5 000 Kč a na 
„Šikovné packy“ 7 000 Kč,  na 
příměstský tábor 25 000 Kč, na 
účetní 20 000 Kč a na odměnu 
vedoucím kroužků 50 000 Kč 
a schvaluje uzavření veřejnoprávní 
smlouvy o poskytnutí dotace v při-
loženém znění.

  žádost o poskytnutí individu-
ální neinvestiční dotace na rok 
2019 organizaci SK Dolní Bojano-
vice, Sportovní 954, Dolní Bojano-
vice, IČ: 46937048 v zastoupení 
p. xxx, ve výši 639 000 Kč, z toho 
na údržbu travnatého povrchu 
277 000 Kč (101 000 Kč na mzdu 
pro správce areálu a 176 000 Kč na 
údržbu hřiště od firem), 70 000 Kč 
na údržbu sportovního areálu (včet-
ně na likvidaci buněk, opravy po-
kladny, nátěry a drobné opravy), na 
účetní 12 000 Kč a 280 000 Kč na 
fotbalovou ligu a uzavření veřejno-
právní smlouvy o poskytnutí dotace 
v přiloženém znění.

 poskytnutí neinvestiční dotace 
na rok 2019 Mikroregionu Ho-
donínsko – dobrovolnému svaz-
ku obcí, se sídlem Masarykovo 
nám. 53/1, 695 01 Hodonín, IČ: 
712 48 633 ve výši 13 600 Kč 
na úhradu části nákladů na akci: 
„Údržba cyklostezek a cyklotras 
na území Čejkovice - Vrbice, Dolní 
Bojanovice – Starý Poddvorov, Dol-
ní Bojanovice – Písecké rybníky“ 
a uzavření veřejnoprávní smlouvy 
o poskytnutí dotace v přiloženém 
znění.

 schvaluje poskytnutí finančního 
příspěvku spolufinancování obcí 
do Fondu IDS pro rok 2019, ve 
výši 149 150 Kč pro KORDIS 
JMK, a.s., Nové sady 946/30, 
602 00 Brno.

  p r o d e j  p o z e m k u  p . č . 
1140/4 o vým. 26 m2 v k.ú. Dol-
ní Bojanovice dle GP č. 1842-
257/2018, zpracovaného GE-
PROSTAV geodézie, s.r.o. p. xxx, 
Dolní Bojanovice za cenu 650 Kč 
+ DPH a uzavření kupní smlouvy 
v předloženém znění.

 komise RO pro volební období 
2018–2022.

Občanská komise:
Předseda: Karla Michalovičová
Členové:  Ing. Miroslav Vachůn, 
Ph.D., Iveta Vachůnová, Dita Bílíko-
vá, Bc. Lucie Škrháková, Marcela 
Červenková

Sociální komise:
Předseda: Mgr. Marie Dvořáková
Členové: Ludmila Fatěnová, 
Bc. Martina Esterková, Iveta Va-
chůnová

Zápis z veřejného zasedání Zastupitelstva obce 
Dolní Bojanovice ze dne 21. 11. 2018

Komise pro kulturu a sport:
Předseda: Jan Šimek
Členové: Bc. Petr Zámečník, 
Bc. Václav Salajka, Zdislava Mich-
nová, Zdeněk Sklenský, Michael 
Purmenský

Stavební komise:
Předseda: Ing. František Koliba
Členové: Ing. Bohumír Janeček, 
Martin Kaňa, Stanislav Hromek, Ja-
kub Esterka, Ing. Stanislav Bohůn 
Zapisovatel: Aleš Valina

Zastupitelstvo obce vzalo na 
vědomí:
 rozpočtové opatření č. 8, kte-
ré bylo schváleno usnesením 
RO/371/18 na zasedání dne 
27. 9. 2018 v předloženém zně-
ní, a rozpočtové opatření č. 9, 
které bylo schváleno usnesením 
RO/386/18 na zasedání dne 
24. 10. 2018 v předloženém znění. 

  plán inventur obce na rok 
2018 platný od 19. 11. 2018.

 výroční zprávu o činnosti Základ-
ní školy a mateřské školy Dolní 
Bojanovice, okres Hodonín, pří-
spěvkové organizace za školní rok 
2017/2018 v předloženém znění.

  informace o dotacích, do 
50 000 Kč, které byly schváleny 
RO viz tabulka.

  informace týkající se převodu 
finanční částky za 3 200 ks akcií 
České spořitelny, a.s. ve výši 
4 249 600 Kč na účet, který máme 
u České spořitelny vedený. V této 
souvislosti zastupitelstvo schvaluje 
převod těchto prostředků  na běž-
ný účet obce vedený u Komerční 
banky, a.s.

 ŽÁDOST NA R. 2019 SCHVÁLENO NA R. 2019

Vladimíra Mráková, Hlavní 397, Dolní Bojanovice 
– Klub seniorů

6 000,00 4 500,00

Radek Mrkva, Střední Pustá 741, Dolní 
Bojanovice – Střelci z praku 

10 000,00 8 000,00 

Anna Řezáčová, Záhumenice 69, Dolní 
Bojanovice – Ženský sbor

15 000,00 15 000,00 

Antonín Bábík, Na Dílech 619, Dolní Bojanovice 
– Burčáková šestka

35 000,00 35 000,00 

Tenisový klub Dolní Bojanovice, Spodní Pustá,
Dolní Bojanovice, Tenisový klub, IČ: 26663643

30 000,00 25 000,00

Petra Sklenská, Slunéčko, z.o., Dolní Bojanovice
IČ 22760491

10 000,00 10 000,00 



ZPRAVODAJ DOLNÍ BOJANOVICE4/2018 4/2018ZPRAVODAJ DOLNÍ BOJANOVICE

12 13

Ing. Jiří Podešva, Sbor VOX VINI Dolní 
Bojanovice, Na Hrázce 1077, IČ: 01608321

20 000,00 15 000,00 

Svaz zdravotně postižených občanů základní 
organizace Dolní Bojanovice, Zvolence 842, Dolní 
Bojanovice, IČ: 

14 000,00 13 200,00

Český svaz včelařů, o.s., základní organizace 
Hodonín, Sv. Čecha 20, IČ: 64479862

8 000,00 8 000,00 

Josef Kříž, Myslivecký spolek Stupava 
Dolní Bojanovice, Kyjovská 879, 696 17 Dolní 
Bojanovice, IČ: 48843199

49 000,00   45 000,00 

Diecézní charita Brno, třída Kpt. Jaroše 1928/9, 
Brno, IČ 44990260, Rodičovské centrum 
Sluníčko Dolní Bojanovice

40 000,00 40 000,00

Klub maminek Martina Vaculíková, Myslivecká 
1083, Dolní Bojanovice

7 800,00 7 800,00 

ZO ČZS Dolní Bojanovice, Ing. Karel Matyáš, 
Josefovská, Dolní Bojanovice

5 000,00 5 000,00 

Diakonie ČCE – středisko BETLÉM, Císařova 
394/27, 691 72  Klobouky u Brna

- 5 000,00

Ing. Josef Salajka, Svatováclavský sbor 
a orchestr, z.s., Za Humny 309, Dolní Bojanovice, 
IČ: 22847880

5 000,00 5 000,00

Lesní hospodářství ovlivňují a na 
špatném zdravotním stavu lesa se 
podílejí tyto vlivy:
abiotické vlivy – těžký mokrý 
sníh, vítr, mráz a v neposlední řadě 
dlouhodobé sucho s nedostatkem 
srážek
biotické vlivy - podkorní hmyz 
(kůrovci), houbovité choroby

Kombinací několika uvedených 
vlivů je výsledek, že problém s ků-
rovcem (lýkožroutem) se netýká jen 
smrku, jak máme možnost sledovat 
v médiích, ale s kůrovcem jsou 
citelné problémy i na borovicích.

Borové porosty totiž rostou pře-
vážně na písčitých půdách, kde se 
poslední roky projevuje srážkový 
deficit, který se týká našeho úze-
mí celkově a porosty začínají být 
oslabeny. Letošní tropické teploty 
a dlouhodobé sucho se velmi vážně 
podepsalo na borových porostech 
i u nás. Takto oslabené porosty, 
jsou pak snáze napadány kůrovci 
a nejsou schopny se účinně bránit. 
Podle teplého počasí se brouci rojí 
2–3 krát ročně a někdy i vícekrát. 
Pro zabránění šíření kůrovce je nut-
no intenzivně vyhledávat napadené 
stromy, tyto pokácet a pokácené 
dřevo musí co nejdříve z lesa pryč.  
Díky přetlaku na trhu je borové dřevo  
v současnosti velmi těžko prodejné 
a situace se asi ještě zhorší. Přesto 
je nutné nenechat se odradit a pustit 
se do boje o záchranu a zachování 
vitálních borových porostů. Bez 
pomoci přírody to bude nerovný boj, 
který se netýká jen obecních lesů 
nebo státních, ale i lesů soukromých 
vlastníků. Jejich počínání v této pro-
blematice je totiž velmi významné. 
Nezachovají-li se stejně jako obec 
a napadené stromy neodstraní, 
bude se kůrovec snadno dostávat na 
další stromy v okolí a rychle se mno-
žit. Situace se pak ještě zhorší. Do-
jde ke vzniku holin a tyto bude nutno 
pracně zalesnit. Dalším problémem 
při současných klimatických pod-

mínkách je, čím zalesňovat. Je 
nutné se učit od lesa a dívat se, jaké 
dřeviny tu dnes vůbec rostou. Další 
otázka je, jestli se podaří sehnat 
sazenice a jaká bude cena, atd.

Nechci dále rozebírat, co bude 
a nebude. Soukromé vlastníky 
důrazně žádám, aby k současné 
situaci přistoupili nanejvýš odpo-
vědně, aby se o své lesy řádně 
starali a aby napadené stromy ne-
prodleně odstranili. Situaci by také 
měli řešit se svým odborným lesním 
hospodářem, kterým je revírník 
LČR pověřený odbornou správou 
pan Vostál, mobil: 725 257 694. 
Odborná zpráva je zcela bezplat-
ná. Naopak bezplatná nemusí být 
nečinnost. Pokud necháte své 
napadené porosty bez zdravotního 
zásahu, vystavujete se postihu od 
STÁTNÍ SPRÁVY LESŮ. Proto vás 
znovu žádám, starejte se o své lesy.

Rád bych se ještě lehce dotkl 
jiné problematiky, a to topení bo-
rem. Z vlastní zkušenosti vím, že 
suché (!!!) borové dřevo hoří velmi 
dobře a komín rozhodně nezničí. 

Zdravotní stav obecních lesů v Dolních Bojanovicích

Mám pouze kotel na dřevoplyn 
a topím jak borem, topolem i tvr-
dým dřevem. Koluje pověra, že bor 
ucpává komín. Každé mokré dřevo 
značně zanáší komín! Vše je o vy-
zkoušení, suchosti dřeva a vlastním 
přístupu. Abyste dosáhli stejného 
tepelného komfortu, borového dře-
va sice spotřebujete víc než např. 
dubového, ale díky současným 
cenám, které určuje trh, je topení 
borovým dřevem značně výhodné. 
Obec nabízí i možnost samový-
roby borového dřeva, což je pak 
ještě výhodnější. Pro vysvětlenou 
najdete níže tabulku, která potvr-
zuje, kolik 1 kWh získáte z jednoho 
prostorového metru z uvedených 
druhů dřeva.

Čeká nás rok 2019 a prognó-
zy k problému s kůrovcem v ČR 
nejsou vůbec příznivé. Přejme si, 
nechť hodně prší, je chladnější 
počasí a „brouk“ se moc nešíří.

Přej i  všem v novém roce 
2019 hodně zdraví a pohody.

Ivan Salajka, odborný lesní 
hospodář obecních lesů

Rok 2018 se pomalu 
blíží ke konci 
a předpovědi ze začátku 
roku se rychle mění ve 
skutečnost. Současné 
problémy, které jsou 
v lesním hospodářství, 
se netýkají jen vlastníků 
smrkových porostů. 
Je velké spektrum 
poškozených lesních 
porostů s různou 
druhovou skladbou 
(borové, dubové, 
jasanové) a poslední tři 
roky sleduji i poškození 
na porostech akátu.

ORIENTAČNÍ VÝHŘEVNOST V KWH/1 PRM POLEN DÉLKY 
33 CM PŘI VLHKOSTI DŘÍVÍ 25 %

dub 2100

jasan 2100

borovice 1700

smrk 1600

topol 1400
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Novinky z Evropy
ZPRÁVY Z EU

OKÉNKO Z NAŠÍ KNIHOVNY

Reforma telekomunikací 
přinese levnější volání 
nebo rychlejší internet

Evropský parlament definitivně 
schválil směrnici obsahující tzv. Ko-
dex pro elektronické komunikace. 
Reforma telekomunikací se tak po 
několika letech blíží k cíli, součástí 
které je zlevnění cen mezinárodních 
hovorů, lepší přístup k rychlému 
internetu nebo efektivnější ochrana 
spotřebitele. Dále obsahuje změny 
tísňové linky 112 a reformu pravidel 
pro rozdělování rádiového spektra. 
Nová legislativa zavádí od 15. květ-
na 2019 například cenový strop pro 
hovory do jiných členských států EU 
ve výši 19 centů za minutu, cena 

přeshraniční sms v rámci EU by 
měla být maximálně 6 centů.

Nový informační portál 
Co dělá Evropa pro mě

Pomoct pochopit občanům vý-
hody členství v EU má nový webový 
portál www.co-dela-evropa-pro-
-me.eu, který by měl lidem Unii 
přiblížit a ukázat, do jaké míry EU 
ovlivňuje každodenní život lidí a lépe 
je také informovat o konkrétních 
projektech EU. Uživatelé zde mo-
hou najít konkrétní informace o tom, 
co EU dělá pro jejich region jako 
celek, pro jejich profesi nebo jejich 
koníčky a zájmy.

redakční rada

Kvůli zprávám zejména 
z médií nebo webů 
sdílených přes sociální 
sítě můžeme mít 
pocit, že Evropská 
unie má za úkol pouze 
zbytečnými zákony nebo 
byrokratizací negativně 
zasahovat do našich 
životů. Tato rubrika 
se však bude zabývat 
krátkými konkrétními 
informacemi ohledně 
zákonů, reforem či 
událostí, které pro nás 
mohou být užitečné.

Pro Místní akční skupinu Dolní 
Morava, z.s. byl rok 2018 úspěš-
ným rokem, kdy se podařilo vyhlásit 
první dotační výzvy MAS.  V letoš-
ním roce MAS rozhodla o přidělení 
dotací úspěšným projektům za 
celkem 24 mil. Kč.  Podpořenými 
aktivitami byly příměstské tábory, 
sociální podnikání či komunitní 
centra. Velká část prostředků 
představovala dotace pro země-

dělce a menší podnikatele v rámci 
Programu rozvoje venkova (PRV).

V současné době jsou vyhlášeny 
výzvy, které mají podpořit vybavení 
složek IZS technikou, infrastruk-
turu základních škol a sociálních 
služeb. V roce 2019 bude MAS 
vyhlašovat  výzvy do všech dosud 
nevyčerpaných programů. Přehled 
všech dotačních titulů najdete na 
webových stránkách MAS.

MAS Dolní Morava přidělovala dotace
Důležitá informace pro ze-

mědělce!
Pro více informací kontaktuj-

te kancelář MAS Dolní Morava 
v Hodoníně, sledujte naše webové 
stránky www.mas-dolnimorava.cz 
či facebookový profil Místní akční 
skupina Dolní Morava.

Zemědělští podnikatelé mo-
hou v roce 2019 žádat o dotaci do 
těchto programů:

PROGRAM AKTIVITA MÍRA DOTACE

PRV
Nezemědělské 
podnikání

Investice na založení a rozvoj nezemědělských činností. 
Podpora zaměřená rovněž na agroturistiku - spojení 
místní výroby a zemědělských produktů s ubytováním, 
podpora vybraných nezemědělských činností, podpora 
drobných regionálních výrobců, farem a podniků, 
zvýšení odbytu místních výrobků jak pro obyvatele, tak 
pro návštěvníky a další.

25 % pro velké podniky 
35 % pro střední podniky 
45 % pro malé podniky 

PRV 
Zemědělská 
infrastruktura

Podpora zahrnuje hmotné nebo nehmotné investice, 
které souvisejí s rekonstrukcí a budováním zemědělské 
infrastruktury vedoucí ke zlepšení kvality či zvýšení 
hustoty polních cest. Kromě rekonstrukce a výstavby 
polních cest bude podporována i obnova či výstavba 
souvisejících objektů a technického vybavení. 

90 %

PRV 
Konkurenceschopné 
zemědělství

Podpora zahrnuje investice v živočišné a rostlinné 
výrobě, je určena na zemědělské stavby a technologie. 
Uspět mohou též investice na pořízení mobilních strojů 
pro zemědělskou výrobu.  

50 %

PRV 
Zpracování 
a uvádění na trh 
zemědělských 
produktů

Peníze lze získat na aktivity (vybavení, technologie), 
které se týkají zpracování, uvádění na trh nebo vývoje 
zemědělských produktů. 

45 % pro mikro a malé 
podniky
35 % pro střední 
podniky 

PRV 
Sdílení zařízení 
a zdrojů

Podpora spolupráce minimálně dvou subjektů při 
společném sdílení zařízení a zdrojů. Záměrem je pomoci 
malým hospodářským subjektům ve venkovských 
oblastech s cílem společně nalézt úspory v rozsahu, 
kterých nedosahují, pokud působí samostatně. 
Podporovány budou společné investice na realizaci 
projektu.

45 % nebo 
50 % v závislosti na typu 
spolupráce

OPŽP – Protierozní 
opatření

Průlehy, zatravněné pásy, meze, remízky, větrolamy 
apod.

80 %

V rámci 100. výročí založení 
Československa uspořádalo dne 
11. října 2018 v naší knihovně 
Komunitní centrum pro válečné 
veterány Brno přednášku o Čes-
koslovenských legiích spojenou 
s ukázkou uniforem legionářů, kte-
rou vedl Mgr. František Trávníček. 
Spolek vojenské historie Valtice 
vydal knihu (ne)Zapomenutí le-
gionářští „bráškové“ – z oblasti 
Kloboucka, kterou nám pan Tráv-
níček představil a nyní je možnost 
si ji zapůjčit v knihovně.

Jitka Makuderová
knihovnice

Přednáška o legiích
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Ve čtvrtek 15. listopadu 2018 se v knihovně uskutečnila beseda se spisovatelkou Naďou Horákovou, 
autorkou historických a detektivních románů a televizních scénářů kriminální série Policie Modrava. Napsala 
také historické soudničky, které v letošním roce vyšly v časopise Malovaný kraj (jsou k zapůjčení v knihovně).

Jitka Makuderová
knihovnice

Beseda se spisovatelkou Naďou Horákovou

Také naše škola se připojila 
k oslavám 100. výročí vzniku Čes-
koslovenska. Přípravy a projekty 
probíhaly ve třídách od poloviny 
října – seznamovali jsme se s udá-
lostmi října 1918, s významnými 
postavami, které se zasloužily 
o vznik samostatného státu Čechů 
a Slováků. Tvořili jsme výkresy 
a plakáty s národními symboly 
a důležitými osobnostmi té doby, 
zpívala a hrála se hymna, vyzdobili 
jsme školu… 

Vrcholem oslav se stal pátek 
26. října. Mnozí přišli slavnostně 
oblečení v národních barvách a byli 
jsme také hned ráno ozdobeni 
trikolorou. Celé vyučování bylo sa-
mozřejmě zaměřeno na naši zemi 

 V září jsme toho ve škole stihli 
opravdu mnoho. Po slavnostním za-
hájení před školou pozdravila malé 
prvňáčky a jejich rodiče nejstarší 
občanka Dolních Bojanovic paní 
Růžena Komosná a zavzpomínala 
na dobu, kdy chodila do školy 
ona. Dva dny plné her a zábavných 
aktivit čekaly na žáky šestých tříd 
hned druhý týden školního roku 
během Adaptačního kurzu. Spo-
lečné zážitky a společně strávený 

Jak jsme slavili sto let republiky

Soutěž Bible a my

Krátce ze školy

ZŠ A MŠ DOLNÍ BOJANOVICE

a během 4. vyučovací hodiny jsme 
se všichni sešli v tělocvičně, kde 
jsme s pomocí barevných papírů 
vytvořili živou vlajku (viz foto).

Víme, že je velmi důležité si 
připomínat hodnoty jako vlast, 

čas pomohly k utváření pevnějších 
vztahů v třídním kolektivu, k po-
chopení toho, že k cíli se jde líp 
společně a že vzájemná pomoc 
je důležitá nejen ve škole. V pod-
zimním sběru jsme nasbírali téměř 
13,5 tuny  starého papíru. Všem, 
kteří přispěli a pomáhali, děkuje-
me. Deváťáci v doprovodu třídních 
učitelek se vydali na Úřad práce do 
Hodonína zjistit, jak je to s nabídkou 
práce v našem kraji. Na tuto exkurzi 

sounáležitost, svoboda, pravda, 
čest a další. Věříme, že se to bě-
hem oslav vzniku samostatného 
Československa povedlo.

Lucie Štepníková 

navázali návštěvou Veletrhu vzdě-
lávání, kde střední školy regionu 
nabízely žákům informace o studiu 
i možnostech dalšího uplatnění na 
trhu práce. Také si  prošli provoz 
firmy T Machinery v Ratíškovicích,  
seznámili se s nejrůznějšími typy 
dělnických profesí a zhlédli zají-
mavé video o historii i současnosti 
tohoto podniku. 
 Také měsíc říjen byl bohatý na 
akce. Školní družině přálo le-

tos počasí na tradičním pouštění 
draků. V rámci dopravní výchovy 
čtvrťáci probrali dopravní značky 
a seznámili se s různými dopravními 
situacemi na dopravním hřišti v Ho-
doníně na ZŠ Vančurova. Páťáci 
a osmáci se vydali do Domu kultury 
v Hodoníně na anglicko-české diva-
delní představení. Na mladší žáky 
čekala pohádka A silly bear, pro 
starší byl připraven příběh s názvem 
Jack and Joe. Sedmáci obdivovali 
výstavu Muchových obrazů, kte-
rá je instalována na Brněnském 
výstavišti u příležitosti 100. výročí 
založení republiky. V rámci tzv. 
Pátku pro talenty se skupina žáků 
vypravila spolu s rodiči do Městské 
knihovny v Hodoníně na slavnostní 
vyhlášení soutěže Tajemné příběhy. 
Celkem převzali naši žáci ceny 
za jedno 2. místo, za pět 3. míst 
a Bruno Fatěna, Martina Fukalíková 
a Terezie Frolcová za 1. místo mezi 
250 literárními a 200 výtvarnými 
pracemi žáků našeho regionu. 
 Ani v listopadu jsme nezaháleli. 
V rámci výuky občanské výchovy 
uspořádali žáci sedmých tříd školní 
volby, kterých se zúčastnili vyučující 
a žáci druhého stupně s volební 
účastí 76 %. V Brně jsme zhlédli 
večerní představení muzikálu Big, 
hudební komedii s prvky magie 
s energickou současnou hudbou 
a místy až bláznivým dějem. Fo-
tograf, dramatik, spisovatel, autor 
knížek pro děti, cestovatel, pře-
kladatel, autor cestopisů, novinář 
a veřejně činná osobnost… to 
vše, a snad mnohem víc, se pojilo 
v jediném člověku, a to Karlu Čap-
kovi. Žáky druhého stupně o tom 
jistě přesvědčili dva protagonisté 
Divadélka pro školy v průběhu 
pátečního divadelního představení 
s titulem Fenomén Karel Čapek 
aneb od Dášeňky ke zkáze světa. 
„Co všechno umí světlo…“ tak zně-
lo téma pro slohovou práci, která 
byla součástí letošního školního 

kola Olympiády v českém jazyce 
pro žáky z osmého a devátého 
ročníku. Nejúspěšnější řešitel bude 
naši školu reprezentovat v okresním 
kole v Hodoníně. Hodiny českého 
jazyka, to není jen pravopis, diktáty, 
slohové práce…, ale také budování 
vztahu k mateřskému jazyku a ke 
knihám. Další krůček na cestě za 
knížkami snad udělali žáci šestých 
ročníků také návštěvou v Městské 
knihovně v Hodoníně, kam se vy-
pravili v doprovodu svých třídních 
učitelek. 
 Žáci pátých tříd se vydali na vý-
pravu do vesmíru, aby se seznámili 
s planetami naší sluneční soustavy, 
ale také  Sluncem  a Měsícem, kte-
ré mohou denně vídat na obloze. 
Týdenní projekt zakončili návštěvou 
brněnské hvězdárny a planetária, 
kde je provázel program Cesta za 
miliardou hvězd. Když přistáli zpět 
na naší planetě Zemi, přesunuli se 

do místního zábavného a vědec-
kého parku VIDA centra, kde na 
ně čekalo přes 170 interaktivních 
exponátů, díky kterým mohli ob-
jevovat, jak funguje svět kolem...  
V projektu Naše obec se třeťáci 
zaměřili na vše, co se týká Dolních 
Bojanovic. Pátrali po zajímavých 
informacích, navštívili Slováckou 
chalupu. Ve spolupráci s rodiči 
a prarodiči sepsaly děti pověst 
o Dolních Bojanovicích nebo vy-
právění o tom, jaké to tu bylo dříve. 
V první třídě zaklel zlý černokněžník 
princeznu Slabikářku I. a prvňáci se 
ji snažili plněním různých úkolů vy-
svobodit. Odměnou všem byl nový 
Slabikář, něco dobrého na zub, 
symbolický klíč k novému poznání 
a spokojený úsměv dětí. 

Miroslava Zmrzlíková

Pavlína Tomčalová, Vít Martínek a Alžběta Martínková po roce obhájili 
prvenství v okresním kole soutěže „Bible a my“ a zajistili si postup do 
celostátního kola.
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V pátek 26. října se na naší 
škole při příležitosti oslav 100. 
výročí vzniku ČSR uskutečnil také 
další zajímavý projekt s názvem 
„Klimagrün“. Jednalo se o projekt 
zaměřený na výsadbu a údržbu 
klimatické zeleně. Cílem tohoto 
projektu je udržet různověký ovoc-
ný sad jako biotop i jako prostor 

Začátek školního roku proběhl 
v mateřské škole obvyklým způ-
sobem. Mladší děti i předškoláci, 
kteří do kolektivu vrstevníků přišli 
poprvé, se museli postupně vy-
rovnat se skutečností, že zůstávají 
určitou dobu bez maminky nebo 
tatínka. Adaptační období je u ka-
ždého dítěte jiné. Některému stačí 
pár dní, jinému i měsíc či dva. Ale 
paní učitelky se snaží nabízet dětem 
takové aktivity, aby probudily jejich 
zájem a děti dokázaly alespoň na 
chvilku zapomenout na svůj stesk. 
To se až na výjimky podařilo. Děti se 
do mateřské školy těší, rády sdílejí 
s kamarády své zážitky z domova, 
z výletů, společně slavíme naroze-
niny každého z nich. 

K příjemným zážitkům pravidel-
ně patří divadelní představení, se 
kterými zajíždějí herci do mateřské 
školy. Letos zhlédly děti první pás-
mo pohádek již dvacátého září. 
O týden později se všechny děti 
fotografovaly jako malí polárníci 
uprostřed ledových ker a tučňáků.

V úterním hodovém dopoledni 
nám postavili krojovaní mládenci 
na školní zahradě „máju“. Přišli za 
doprovodu dechovky, zazpívali, 
zatančili si s dětmi. Ty jim na oplát-
ku nabídly malé pohoštění, které 
samy pomáhaly připravit. Bylo to 
moc pěkné.

Od začátku října dojíždějí za 
předškoláky trenéři z Hodonína 
a každou středu pro ně připravují 
pohybové aktivity v rámci projektu 
„Školka v pohybu“. Pro děti je to 
příjemná změna a každou hodinu 
vítají s nadšením.

V měsíci říjnu také navštívily 
všechny třídy postupně obecní 
knihovnu, kde pro ně měla paní 
knihovnice připravený zajímavý pro-
gram. Některé z dětí byly v knihovně 
poprvé, jiné si chodí s rodiči či sou-
rozenci půjčovat knížky pravidelně. 

Projekt Klimagrűn Podzim v mateřské škole
pro environmentální vzdělávání 
žáků. Projektu se zúčastnili všich-
ni členové Školního parlamentu. 
Pod dohledem odborníků jsme 
společně ve školním sadu vysadili 
50 semenáčů a roubovaných ovoc-
ných dřevin, např. ořešáky, třešně, 
švestky apod. Po vysázení stromů 
jsme s žáky provedli také sběr 

V dnešní uspěchané a přetech-
nizované době je velmi důležité, 
aby si děti k četbě hledaly bližší 
vztah. Každý den před odpočíváním 
dětem ve školce čteme, ale dobrý 
příklad v rodině je nenahraditelný.

K hudebním a pohybovým ak-
tivitám přispěla „Rytmická show“, 
která proběhla také v říjnu. 

První listopadové pondělí patřilo 
již tradičnímu Uspávání broučků 
a lampionovému průvodu. Děti 
i rodiče se shromáždili na školní 
zahradě a odtud jsme šli průvodem 
ke sklepům. Tam byl ukrytý poklad 
v podobě sladké odměny pro 
všechny zúčastněné. Po úspěšném 
nalezení jsme se vydali zpět.

V sobotu 1. prosince proběhly 
v základní i mateřské škole „Je-
žíškovy dílny“, ve kterých si mohly 
děti vyrobit různé dekorativní vá-
noční výrobky, ozdobit perníčky, 
pochutnat si na sladkostech nebo 
čaji. Tato akce byla hojně navštíve-
na a proběhla za velmi přátelské 
atmosféry.

S příchodem Adventu jsme se 
začali připravovat na Vánoce, nej-
dříve výrobou adventního věnce, 

padaných jablek, která posloužila 
pro výrobu ovocného moštu. Žáci 
se díky tomuto projektu dozvěděli 
spoustu nových informací o sázení 
stromů, a to jak teoretických, tak 
i praktických.

Klára Kyněrová

který si starší děti zhotovily samy. 
Navštívil nás Mikuláš s anděly 
a čerty, obdaroval všechny drob-
ným dárečkem a děti mu na oplátku 
zazpívaly a zarecitovaly.

Poslední akce předvánoční doby 
pro předškoláky je tvoření v Hodo-
níně v sále Evropa dne 12. prosin-
ce, pro všechny děti pak adventní 
koncert „Tetin“ z Brna v posledním 
předvánočním týdnu. Snad na nás 
nezapomene Ježíšek s nadílkou, 
která by měla být těsně před vá-
nočními prázdninami. Během nich 
si všichni odpočineme, abychom 
mohli začít nový rok s elánem 
a chutí do společné práce.

Za celý kolektiv mateřské školy 
přeji všem pokojné, radostné Váno-
ce a do nového roku hodně zdraví, 
štěstí a úspěchů.

Růžena Vávrová 
zástupkyně ředitele pro MŠ

Stalo se již tradicí, že se v před-
vánočním čase konají na naší zá-
kladní a mateřské škole Ježíškovy 
dílny. Ani letos tomu nebylo jinak. 
V sobotu 1. prosince 2018 se 
škola otevřela každému, kdo chtěl 
načerpat předvánoční atmosféru. 

Podzim je na naší škole časem 
florbalových turnajů. Nejlépe se 
umístily dívky z 1. stupně, které 
jako nejlepší tým okresu postoupily 
do kraje v Čeps cupu. Gratuluje-
me a držíme pěsti, ať se holkám 
podaří dosáhnout toho nejlepšího 
výsledku. 

Ježíškovy dílny

Florbalové turnaje 
Hoši stejné kategorie do se-

mifinálových bojů nepostoupili, 
ale umístili se v lepší polovině 
škol okresu. Dívky 6. a 7. tříd 
vybojovaly 3. místo v okrese 
a hoši se umístili na 2. místě 
v okrsku. 

Klukům 8. a 9. tříd jen o krůček 

U jídelny, kde je umístěn náš vá-
noční strom, potěšili naši nejmenší 
krátkým pásmem koled a básní. 
Krásná výstava výrobků našich žáků 
byla připravena v učebně zeměpisu 
a dílny v pavilonu 1. stupně. Tam 
bylo možné si cokoliv vyrobit pro 
radost. V kuchyni se peklo cukroví 
a v jídelně jste si mohli zakoupit ně-
jakou maličkost nebo se občerstvit 
dobrým čajem, punčem či sladkos-
tí. Bylo to příjemné odpoledne plné 
spokojených úsměvů a otevřených 
srdcí. Velký dík patří všem organi-
zátorům akce. Vám, kteří jste nás 
přišli podpořit, moc děkujeme a tě-
šíme se na další setkání. Přejeme 
pokojné prožití vánočních svátků, 
v novém roce pevné zdraví a mějte 
lásku v srdcích.

Aneta Ištvánková

unikl postup do kraje, ale i 2. mís-
to v okrese je velkým úspěchem. 
Starší dívky turnaj ještě čeká, 13. 
prosince jim budeme fandit u nás 
v tělocvičně. Všem reprezentantům 
děkujeme za vzornou a úspěšnou 
reprezentaci školy a gratulujeme!

Marian Dvořák, učitel TV
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Minule jsme si připomněli udá-
losti „Pražského jara“ a následnou 
okupaci vojsky Varšavské smlouvy, 
která tento proces demokratizace 
komunistického režimu zastavila. 
Události 17. listopadu a to, co po 
nich následovalo, ale tentokrát 
k ukončení totalitního režimu vedly.

V osmdesátých letech minu-
lého století se Východní blok, 
jehož jsme byli součástí, začal 
hroutit díky nespokojenosti ob-
čanů s politickým a ekonomic-
kým vývojem jednotlivých států. 
V roce 1988 a 1989 proběhlo do 
té doby několik nemyslitelných 
protivládních demonstrací. Série 
demonstrací mezi 15. a 20. led-
nem 1989 u příležitosti 20. výročí 
úmrtí Jana Palacha byla brutálně 
potlačena policí a lidovými milicemi 
(byla použita například vodní děla 
nebo slzný plyn) a někteří před-
stavitelé opozice jako například 
Václav Havel byli uvězněni. Pro 
tyto události se později vžil název 
Palachův týden. V reakci na postup 
režimu během Palachova týdne 
vznikla petiční akce Několik vět. 
V petiční akci se do 29. června 
shromáždilo na 40 000 podpisů. 
V říjnu 1989 naplánovala organiza-
ce Nezávislé studentské sdružení 
STUHA na 17. listopad 1989 pietní 
akci k 50. výročí uzavření českých 
vysokých škol nacisty. Akce se 
měla odehrát na pražském Alber-
tově. Oficiálním účelem mělo být 
uctění památky Jana Opletala, 

avšak radikálnější skupinky studen-
tů mínily využít této akce k vyjádření 
nespokojenosti se současnou 
společenskou situací a k volání po 
změně.

K organizaci pietní akce se 
připojila i pražská organizace 
Socialistického svazu mládeže 
(SSM). Aby mohla být akce oficiál-
ně povolena, museli se organizátoři 
vzdát původně zamýšleného plánu 
na pochod do centra města. Místo 
toho měla demonstrace zamířit 
opačným směrem, na Vyšehrad. 
Tato podoba demonstrace byla 
nakonec ústředním výborem KSČ 
a následně i obvodním národním 
výborem schválena.

V pátek 17. listopadu se tak na 
Albertově sešli studenti pražských 
vysokých škol. Původní počet 
odhadovaný na 500-600 lidí se 

Listopadová revoluce
ZAJÍMAVOSTI

Vážení čtenáři,
v tomto čísle Zpravodaje se dostáváme k závěru 
našeho seriálu o důležitých událostech naší novodobé 
historie. Tentokrát se podíváme na událost, která se 
do našich dějin zapsala jako Sametová revoluce.

postupně rozrůstal o nově příchozí. 
Manifestace byla zahájena zpěvem 
studentské hymny Gaudeamus 
igitur. Asi okolo 17. hodiny se 
demonstranti začali přesouvat na 
Vyšehrad k hrobu Karla Hynka Má-
chy. V té době už státní bezpečnost 
odhadovala počet demonstrujících 
na 10 000. Po ukončení oficiální 
části manifestace se dav spon-
tánně začal přesunovat do centra 
města. Během celého průvodu 
byla skandována protikomunistická 
hesla jako například „Masaryka na 
stovku“ nebo „Jakeše do koše“. Po 
19. hodině začaly policejní složky 
stavět zátarasy, aby se průvod ne-
dostal k Hradu nebo na Václavské 
náměstí. Okolo demonstrantů se 
později začala utahovat smyčka. 
Policejní sbory do té doby ještě 
proti studentům nezasahovaly. To 
se změnilo po 20. hodině, kdy 
začaly Pohotovostní pluk veřejné 
bezpečnosti a Odbor zvláštního 
určení demonstranty surově bít 
obušky. Z obklíčení bylo možné 
se dostat jen „uličkami“ vytvo-
řenými policejními kordony, kde 

Setkání Občanského fóra v sále za Horní hospodou

INFORMACE A ZPRÁVY ZE ZUŠ

V letošním školním roce slavíme 
25. výročí ZUŠ. K této příležitosti 
se dne 25. ř í jna 2018 konal 
v sále Obecního domu koncert, 
který byl zároveň oslavou 100. 
výročí vzniku samostatného čes-
koslovenského státu. Koncert 
byl zahájen proslovem paní sta-
rostky a ředitele školy, po němž 
následovalo nádherné vystoupení 

souborů, žáků hudebního a ta-
nečního oboru. Stejně úspěšná 
byla i žákovská besídka konaná 
u příležitosti svátku sv. Cecílie 
v komorním sále ZUŠ. 

Možná si často ani neuvědo-
mujeme, jakou vymožeností je 
naše škola, která je v našem kraji 
jako jedna z mála, možná jedinou 
ZUŠ, se sídlem v obci zřizovaná 

Jihomoravským krajem. Velkou 
zásluhu na tom nese bývalý sta-
rosta naší obce pan Stanislav 
Fatěna, ale nesmíme zapomenout 
ani na vznik hudebního kurzu 
před 60 lety a na jeho zaklada-
tele pana učitele Pavla Janečka, 
bez kterého by to všechno neby-
lo. Poděkování patří také všem 
učitelům, kteří se snažili a stále 
snaží předávat své umění dalším 
generacím. Dokud povedeme děti 
k zachování kulturních kořenů 
a tradic, spojených s duchovním 
životem, budeme mít radost, kte-
rou tak rád vídám v očích našich 
žáků po povedeném vystoupení. 

Těším se s vámi na setkání 
při Vánočním koncertě a při 
dalších vystoupeních naší ško-
ly a přeji vám všem jménem 
kolektivu zaměstnanců ZUŠ 
spokojené, požehnané Váno-
ce v kruhu svých nejbližších 
a harmonický nový rok 2019.

Stanislav Esterka 
ředitel ZUŠ Dolní Bojanovice

ZUŠ Besídka
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ho, jímž se nařizuje, aby se ještě 
dvou k plemenitbě schopných 
býků přikoupilo. Usneseno proto 
jednoho býka, toho nejstaršího, 
prodati a obecní představenstvo 
se zplnomocňuje k prodeji i ke 
koupi nového býka. Řízků má býti 
koupeno 300 q.

KRÁTKÉ I DELŠÍ ZPRÁVY
Svatováclavské hody
Konec září v Dolních Bojanovicích 
patří tradičním Svatováclavským 
hodům, ty začaly již 27. září 
jednou z předhodových akcí. Ně-
které se nesly v duchu diskoték, 
rockového koncertu, poslechu 
cimbálové muziky nebo taneční 
zábavy. Samotná hodová neděle 
pak nabrala ten slavnostní folklorní 
ráz. Začala slavnou mší svatou 
v kostele svatého Václava, při 
které hrál Svatováclavský orche-
str a sbor. Vrcholem slavnostní 
neděle byl samozřejmě průvod 
krojované chasy pro své stárky. 
Přes stovku krojované mládeže, 
desítky místních občanů v krojích 
a stovky návštěvníků za doprovodu 
DH Legrúti vyrazily na okružní pouť 
po obci, nejprve pro stárka Jana 
Klubusa a pak pro Filipa Pospíšila. 
Trasa končila kde jinde než „Pod 
Zeleným“. Pochody, valčíky, polky, 
verbuňky a vrtěné se na „place“ 
střídaly celé odpoledne. Navečer 
se k nim ještě přidala Cimbálová 
muzika Jožky Imricha, která do-
provází vojenský soubor Ondráš. 
Jedním z vážených hostů hodů byl 
kandidát na prezidenta Pavel Fis-
her se svojí ženou a další osobnos-
ti převážně z prostředí regionální 
politiky či hosté ze slovenského 
Kechnecu, naší spřízněné obce. 

Na své si samozřejmě přišly 
i děti. K hodům neodmyslitelně Hodky s vinobraním

Svatováclavské hody

3. Staré resty upomínat. Když se 
nevyrovnají do konce listopadu, 
žalovat. 
4. Most u Špindlerového má se 
opraviti dlouhými fošněmi a má 
se za tím účelem ten nejsilnější 
dub na fošně dáti pořezati. To se 
má státi co nejdříve a při té příle-

žitosti, ať se spraví mosty v Hloží 
a ve Štěpničkách.
5. Batůska  i její žádosti o almuž-
nu se odkazuje, že tou příčinou, 
že v obci nebydlí, až bude v obci 
bydleti, pak se jí almužna udělí.
Protokol ukončen a podepsán.

Stanislav Doležal

Pouť do Říma při svatořečení Anežky České 1989

byli demonstranti surově biti. Do 
21.20 hod. byla tímto způsobem 
demonstrace postupně rozptýlena. 

Mezi lidmi se 18. listopadu začala 
šířit informace o tvrdém zásahu bez-
pečnostních složek proti studen-
tům, což vedlo k aktivizaci občanů, 
kteří vyjadřovali podporu studentům 
a nesouhlas s tvrdým zásahem. 
Po události předchozího dne se 
v divadlech a na vysokých školách 
začaly organizovat stávkové výbory 
požadující vyšetření a potrestání 
osob zodpovědných za tvrdý zásah. 
Proti režimu se začali vyjadřovat 
i mnozí členové komunistické 
strany. V reakci na odpor, který ve 
společnosti vyvolal brutální zásah 
policejních jednotek, se na popud 
Václava Havla sešli v pražském 
Činoherním klubu představitelé 
různých skupin opozice, aby se 
dohodli na společném postupu. Ve 
večerních hodinách byla založena 
společná platforma, která dostala 
název Občanské fórum. Občanské 
fórum vzneslo požadavky k odstou-
pení komunistických politiků, slože-
ní nové vlády, kde by komunističtí 
poslanci nebyli ve většinovém počtu 
vůči ostatním stranám. Postupně 
se demonstrace přesunuly na Let-
nou. Ty v přímém přenosu vysílala 
Československá televize. K nim se 

postupně připojovaly v generální 
stávce i jednotlivé podniky. Bylo jas-
né, že komunisté ztratili důvěru i u té 
části obyvatelstva, na kterou se léta 
odvolávali – u dělnické třídy. Týdny 
demonstrací a stávek postupně 
vedly k jmenování nové vlády, kde již 
poprvé od roku 1948 nebyli komu-
nisté ve většině, a demisi prezidenta 
Gustáva Husáka v prosinci 1989.

Ještě před osudovým 17. listopa-
dem, který Sametovou revoluci (jak 
ji poprvé nazvala zahraniční média) 
nastartoval, vycestovali někteří 
bojanovští občané na svatořečení 
Anežky České do Říma. Již tam 
se dověděli kusé informace, že se 
„doma“ začíná něco dít a mnozí to 
považovali za zázrak na přímluvu 
naší patronky. 

Události revoluce, která ukončila 
totalitní zřízení naší země a vedla 
k demokratizaci společnosti a vzni-
ku Československé federativní 
republiky, není možné obsáhnout 
v jednom článku. A zdaleka nebyla 
jen o Václavu Havlovi a studentech 
pražských vysokých škol. Přesto 
doufáme, že se článkem podařilo 
alespoň částečně připomenout 
tyto důležité dny ve stoleté historii 
našeho státu.

Michael Purmenský

Předmět:
1. Zřízení (kostnice) umrlčí komo-
ry na zdejším hřbitově
2. Zřízení nemocnice na místě 
nynější, která se na učitelské 
byty upotřebila. Dle nařízení c.k. 
okresního hejtm. ze dne 1. 4. 
1898 č. 14670
3. Když starosta zjistil dostatečný 
počet členů schopný usnášení, 
zahájil schůzi o 2. hod. odpol. 
Přípisy c.k. okresního hejtmanství 
přečteny a usneseno umrlčí ko-
moru postaviti na zdejším hřbitově 
během tohoto podzimku.
II. Co se týče nemocnice, usnese-
no pronajati byt k témuž účelu od 
Jana Kuběny č. 139, než se nová 
nemocnice vystaví.
III. Protokol ukončen a podepsán

Protokol: 
O schůzi Obecního výboru dne 
30.  října 1898 v Dol. Bojanovicích
Program
1. Porada ohledně pronájmu 
Žížlat
2. Porada ohledně obecních 
býků, jest nedostatek krmiva
3. Porada ohledně starých ne-
doplatků
4. Porada ohledně špatného mos-
tu u Špindlerového
5. Porada ohledně slepé Batůsky
6. Volné návrhy
1. Usneseno Žižlata pronajati, 
a sice na 4 léta 1/

2
 nájemného 

hned a druhou polovici po sebrání 
prvního užitku. Do pachtu 10. října
2. Co se býků týče, došel právě 
výnos vysokého výboru zemské-

Na radnici… před 
100 lety
Protokol o schůzi 
obecního výboru 
dne 11. září 1898
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Divadelní představení Zbytečný

Vánoční výstava

tématicky zaměřenou na strasti 
důchodového věku. Během ve-
čera přispěla k zábavě cimbálová 
muzika Zádruha. 

Divadelní představení
Nedělní odpoledne 18. listopadu 
bylo pro návštěvníky Obecního 
domu zpestřeno divadelním 
představením s názvem Zbyteč-
ný. To inscenoval divadelní spolek 
Vochomůrka z Brna - Bosonoh. 
Příběh o problémech mladých 
lidí na maloměstě byl inspirován 
Puškinovým Evženem Oněginem. 
V hlavní roli se objevil zároveň 
i režisér hry Karel Křivánek. Víc 
jak hodinové představení bylo 
odměněno potleskem. 

Vánoční výstava
První adventní neděli 2. prosince  
byla slavnostní vernisáží zahá-
jena tradiční Vánoční výstava. 
Tu pořádá ve spolupráci s obcí 
bojanovský Fotokroužek. Po vy-
stoupení dětského sboru Musica 
Magnifica pod vedením Světlany 
Přibilové a úvodním slovu místosta-
rosty Tomáše Makudery předsta-
vila předsedkyně Fotokroužku 
Zdislava Michnová vystavující 
umělce a výtvarníky, malířky Janu 
Ondrušovou a Lidku Bednářovou 
a fotografa Petra Stříbrckého. 
Vystavovali také místní fotografové 
Pavlína Komosná a Jan Šimek. Vý-
stavu obohatily i vánoční dekorace 
a aranže Karly Michalovičové, Ivety 
Vachůnové a Alžběty Vraňanové 
nebo ozdoby paní Růženy Petrů 
a zajímavá technika práce s pa-
pírem paní Ludmily Ištvánkové. 
V rámci připomínky sta let naší 
republiky byly vystaveny archivní 
fotografie z historie naší obce. 

redakční rada

patří i ta světská část plná světel, 
kolotočů a sladkostí. A na děti 
nezapomněli ani stárci a v hodové 
pondělí pro ně připravili dětské 
sólo. Sami krojovaní tak pomáhají 
folklor mezi dětmi popularizovat, 
a vychovávat si tak své budoucí 
následovníky, stárky, zpěváky 
a verbíře.

Hodová zábava samozřejmě 
pokračovala do nočních až ranních 
hodin. Před zimou se mohli hodaři 
schovat ve stanu u cimbálové mu-
ziky, kde mohli mimo jiné ochutnat 
vína z prezentace místního vinař-
ského spolku, který připravil malý 
košt. A kdo zimu nepřepil, ten se 
zahřál tancem. 

A hody pokračovaly ještě další 
dny. V dopoledních hodinách se 
hlavním dějištěm nestala náves, 
nýbrž prostor „Pod Ořechama“, 
kde se scházeli místní vinaři i hos-

té, aby ochutnali burčák a vína. 
A jaká muzika hrála? Cimbálová 
i ky tarová. Sešli se muzikanti 
z několika cimbálových muzik, aby 
společně zahráli sobě i ostatním 
návštěvníkům. Prostor restaura-
ce Mlýn zase rozezněly kytary 
a další nástroje. Ti, kteří se odsud 
odpoledne přesouvali na taneční 
zábavu „Pod Zelené“, měli co 
dělat, aby se „Pod Ořechama“ 
nezapomněli. Taneční zábava byla 
v režii „ženáčů“ a pasování nových 
členů. Mimo zmíněné dětské sólo 
bylo vyhlášeno i sólo „stařečkov-
ské“. To posyp na „place“ rozvířili 
dědečci a stařečci s kočárky nebo 
vnoučky v náručí. 

Úterní zábava s žer tovnými 
scénkami a děvčaty převlečenými 
do chlapeckých krojů hody nemé-
ně slavnostně zakončila.

Pochod slováckými 
vinohrady 
Davy návštěvníků, převážně turis-
tů, zavítaly do obce i následující 
víkend. Pochod slováckými vi-
nohrady již několikátý rok pro-
chází i přes Bojanovice a jedna 
trasa v obci dokonce začíná. 
Obcí prošlo přes 2000 účastní-
ků, kteří se registrovali, ale těch 
nenahlášených tur istů mohlo 
být dle předsedy Klubu českých 
turistů Hodonín Jiřího Michenky 
i třikrát víc. V Bojanovicích připra-
vili občané a vinaři pro turisty na 
třicet otevřených sklepů a stánků 
s burčákem, vínem a pochutina-
mi. Ve vinařských uličkách hrály 
tři cimbálové muziky a ozýval se 
i zvuk trubek a harmonik. A právě 
díky dobré zábavě se v Bojanovi-
cích návštěvníci zdržovali až do 
odpoledních hodin. Pak vyrazili 
dále k prušánských sklepům Ne-
chorám, kde pochod končil. Rok 
od roku je tato akce oblíbenější 
a také pokaždé lépe organizačně 
zvládnutá, za což patří díky še-
desátce pořadatelů a pomocníků 
z Klubu českých turistů Hodonín 
a také pořadatelským obcím.

Hodky s vinobraním
Bojanovice tedy zažily perný tý-
den, který byl ještě zakončen 
Hodkami s vinobraním a také 
další veřejnou událostí, kterou 
byly komunální volby. No, snad 
se hodové veselí moc na volební 
účasti neprojevilo.

Den seniorů
Ve středu 17. října se v Obecním 
domě uskutečnil třetí ročník Dne 
seniorů. Tuto akci pořádají za-
městnanci Obecního úřadu pro 
naše důchodce. Pro seniory bylo 
připraveno občerstvení, ochut-
návka vín, tombola a zábavný 
program. Divadelní spolek zahrál 
scénku „V čekárně u doktora“ 

Pochod slováckými vinohrady
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donínská bažantnica, Ty falešná 
frajárko, Ej vy páni zemanové, 
Hrajte nám Bojané nebo Bojanov-
ské búdy). Pořadem provázel Karel 
Hegner, hosty koncertu byli Miloš 
Procházka, Jiří Tesařík, Josef Ko-
nečný, Antonín Pernička a Jiří Volf, 
který dirigoval verbuňk Hněvala 
sa moja máti. Ve druhé polovině 
koncertu proběhl křest nového 
CD Bojanovským frajárkám, které 

kapela vydala ke svému výročí. 
Autorem skladby, která dala CD 
název, je Milan Baginský, textem 
ji opatřil Miloň Čepelka. Ale sla-
vila se také další výročí. Emeritní 
kapelník Štěpán Esterka (70), 
zpěváci Vojta Račický (70), Josef 
Dvořák (60), Anna Řezáčová (50) 
a Jana Dvořáková (25). Kapelník 
Stanislav Esterka také v den ko-
nání koncertu poděkoval a předal 

kytici manželce Lence za 20 let 
krásného manželství a vzájemné 
podpory. 

Štěpán Esterka a Vojta Račický 
dostali dar za dlouholetou a obě-
tavou činnost. Vojta Račický se 
tak trochu s kapelou loučil, i když 
ještě bude některé koncerty zpívat 
a na jaře bude s Bojany natáčet 
nové DVD. Kapela totiž bude slavit 
i v roce 2019, protože byla založe-
na ve školním roce 1958/59.

Po koncer tě oslavy pokra-
čovaly v restauraci v Dolních 
Bojanovicích do pozdních hodin. 
Oslavovalo se zpěvem, ale také 
příjemným setkáním autorů skla-
deb z nového CD. 

Připojujeme se k přání redaktora 
časopisu Naše dechovka Václava 
Hlaváčka a Bojanům přejeme vše 
dobré, ať se daří v dalších letech. 

článek převzat 
z časopisu Naše dechovka

Každoročně hejtman Jihomo-
ravského kraje oceňuje občany 
za přínos v různých oblastech. Ve 
čtvrtek 29. listopadu cenu z rukou 
hejtmana JUDr. Bohumila Šimka 
převzala také naše občanka paní 
Růžena Komosná za přínos v ob-
lasti folkloru. Jménem redakční 
rady a Obce Dolní Bojanovice „te-
tičce Růženě“ k této ceně blaho-
přejeme a za vzornou reprezentaci 
naší obce děkujeme.

redakční rada

Paní Růžena Komosná převzala Cenu Jihomoravského kraje

V roce 1914 dali postavit Kris-
t ýna a Frant išek Maršá lkov i 
pískovcový kříž, který byl věno-
ván „ku cti a chvále Boží“. Kříž 
zhotov i l  akademick ý sochař 
Ferda Štábla z Hodonína. Kříž 
byl postaven na vlastním pozem-
ku – Padělky u josefovské cesty, 
ve „špici“, která byla vedle dnes 

již zaniklé cesty do Moravské 
Nové Vsi. 

Když v roce 1914 vypukla První 
světová válka, musel narukovat i je-
jich jediný syn František. V té době 
byl již ženatý s Marií rozenou Frýd-
kovou a měl malého půlročního 
syna. Stařenka Maršálková říkala, 
že když zde na poli rodina praco-

vala, tak se u kříže vždy modlila za 
navrácení syna a manžela z války. 
Proto těmto modlitbám říkala, že 
to byly modlitby prosebné a byly 
věnovány Kristu ukřižovanému. 
Kříž byl pro ně připomínkou války 
v letech 1914–1918. 

 Dnes však stál opuštěn upro-
střed velkých lánů, kdy již jen málo 
lidí z Bojanovic vědělo, že tam 
nějaký kříž je. Proto se pravnučka 
Kristýny a Františka Maršálko-
vých a její rodina – Josef a Milan 
Salajkovi a Renata Rotreklová 
rozená Salajková – rozhodly kříž 
vyzvednout, dát opravit, zrestau-
rovat a znovu postavit na pozemku 
u cesty, po které se jde k vinohra-
dům (Díly, Hrabinky, Staré hory 
a Holčické).

Dne 23. září 2018 byl již opra-
vený kříž a pole, na kterém stojí, 
požehnán otcem Petrem Karasem 
za přítomnosti mnoha bojanov-
ských farníků.

Štěpánka Salajková

Ve čtvrtek 18. října se konal 
slavnostní koncert dechové hudby 
Bojané. Proběhl v rámci seriálu 
dechových hudeb v Domě kultury 
v Hodoníně. Bojané tím „spustili“ 
60. výročí svého založení. Před 
vyprodaným sálem zahráli nejpr-
ve fanfáru na počest Stanislava 
Pěnčíka, zakladatele seriálu DH 
v Hodoníně. Promluvil ředitel DK, 
programová ředitelka současná 
i bývalá, která se mnoho let o kon-
certy starala.

Kapela ve svém programu za-
hrála všechny známé skladby, 
které ji za šedesát let koncertování 
proslavily (U Čejkovic mlýn, Ho-

Žehnání kříže

Slavnostní koncert Bojanů



ZPRAVODAJ DOLNÍ BOJANOVICE4/2018 4/2018ZPRAVODAJ DOLNÍ BOJANOVICE

28 29

24. 12. 2018 ve 23.00 hodin
Jan Jakub Ryba – Česká vánoční mše „HEJ 
MISTŘE“

25. 12. 2018 v 10.00 hodin
Josef Schreier – MISSA PASTORALIS
Účinkuje Svatováclavský sbor a orchestr se svými sólisty:
Dita Bílíková
Hana Kuběnová 
Vojtěch Račický
Jiří Podešva
Diriguje BcA. Lucie Škrháková

26. 12. 2018 v 10.00 hodin
MUSICA MAGNIFICA
Dětský sbor ZUŠ
Diriguje Mgr. Světlana Přibilová

27. 12. 2018 v 18.00 hodin
VOX VINI
mužský sbor
Diriguje Mgr. Světlana Přibilová

13. 1. 2019 v 10.00 hodin
Josef Schreier – MISSA PASTORALIS
Účinkuje Svatováclavský sbor a orchestr se svými sólisty
Diriguje BcA. Lucie Škrháková

Vánoční hudba v chrámu sv. Václava 
v Dolních Bojanovicích

Podzimní a zimní období do Slu-
níčka přináší čas, kdy se maminky 
mohou vzdělávat. V listopadu 
proběhla beseda s Bc. Tomášem 
Procházkou, který k nám přijel 
z Charitní poradny v Hodoníně. 
Pobesedovali jsme nad tématem 
sociálních dávek, jejich novel 
a fungování. Odpověděl nám na 
naše záludné a komplikované 
otázky, kterých nebylo málo.  Dále 
jsme uskutečnili přednášku na 
téma „Jak pomoct sobě i dětem 
k odvaze“. Přednášejícími byli Mgr. 
Blanka Bendová a Mgr. Miroslav 
Šamalík, kteří opět velmi zajímavě 
vyprávěli o vztazích mezi rodiči 
a dětmi. Během přednášky jsme 
se mohli zapojovat do diskuze 
a ptát se na otázky, které nás 
zrovna napadaly, a přednášející 
s ochotou odpovídali. Z přednášky 
jsem si odnesla plno zajímavých 
poznatků a určitě i ostatní, stejně 
jako já, plno rad využijí i v praxi. 

I v roce 2019 bude RC Sluníčko 
mít svá pravidelná setkávání, a to 
v pondělí a ve čtvrtek od 9 do 
12 hod. Všechny maminky (i tatín-
ky), kteří chtějí strávit všední dopo-
ledne jinak než úklidem nebo u te-
levize, třeba poznat nové maminky, 
děti seznámit s jejich vrstevníky, 
sdílet radosti i starosti rodičovství, 
srdečně mezi nás zveme.

za maminky z RC Sluníčko
Lenka Mrláková

Rodičovské centrum Sluníčko

OBLASTNÍ CHARITA
HODONÍN

SPOLKY

Charitní pečovatelská služba 
Hodonínsko poskytuje péči se-
niorům a zdravotně postiženým 
v těchto obcích: Mutěnice, Dolní 

Vážení čtenáři, fotografové,
Fotokroužek ve spolupráci 

s obecním úřadem se rozhodl 
uspořádat fotografickou soutěž 
pro všechny nadšené fotografy 
a reportéry. Téma fotografie ne-
cháváme volné. Jediným kritériem 
je, aby byla fotografie pořízena 
v obci nebo jejím okolí. Může se 
jednat o fotky přírody, architektury 
nebo z kulturní akce. 

Výsledky soutěže budou vy-
hlášeny na Vánoční v ýstavě 
1. prosince 2019. Z nejlepších 
fotografií plánujeme vytvořit ná-
stěnný kalendář na rok 2020 a fo-
tografie použít i na další propagaci 
obce. Uzávěrka soutěže bude 
1. října 2019.

Fotografie budou vybírány poro-
tou složenou z členů Fotokroužku 
a nezávislými odborníky. Ceny 

Charitní pečovatelská služba Hodonínsko

Fotokroužek vyhlašuje fotografi ckou soutěž 

Bojanovice, Starý Poddvorov, 
Nový Poddvorov, Čejkovice, Ratíš-
kovice, Josefov, Lužice, Prušánky 
a Dubňany. Službu zajišťuje tým 

výhercům budou taktéž předány 
na Vánoční výstavě 2019. 

Příspěvky do soutěže můžete 
zasílat buď elektronicky na e-mail 
kultura@dolnibojanovice.cz nebo 

12 pracovnic, které jsou rozděleny 
v příslušných obcích. 

V roce 2018 využilo služeb 
pečovatelské s lužby celkem 
188 klientů.

Od roku 2019 se péče rozšiřuje 
i do města Hodonína.

Cílem pečovatelské služby je 
pomáhat seniorům překonávat ob-
tížné životní situace, které vznikají 
v důsledku pokročilého věku, ne-
moci nebo ztráty blízkého člověka.

Všichni pracovníci pečovatelské 
služby Vám přejí požehnané svátky 
vánoční a pevné zdraví do nového 
roku 2019.

Jitka Koperová
vedoucí služby

tel. 731 134 258 

doručit vytištěné, vyvolané či na 
datovém nosiči na obecní úřad do 
kanceláře kultury. 

redakční rada
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SPORT
FLOOOOOOOOOOORBAL!!!
Sezóna v plném proudu

V letošním školním roce florbal 
navštěvuje stejné množství dětí 
jako loni, takže bylo přihlášeno cel-
kem jedenáct týmů. Každý z nich 
už letos odehrál nějaká utkání. 
A jak se jednotlivým týmům daří?

Naši nejmenší – minipřípravka 
– to je kategorie, kde nejde ani 
tak o florbal. Jde spíše o to, aby 
se děti zabavily a zároveň se učily 
zdravě sportovat. Tomu jsou také 
přizpůsobeny tréninky, na kterých 
není florbal hlavní náplní. To ale ne-
znamená, že se nehrají turnaje. Ty 
se samozřejmě hrají,  ale nepočítá  
se skóre, hraje se pro dobrý pocit 
ze hry a učí se fair play.

O trošku starší děti – elévové 
– se již florbalu věnují více. Tré-
ninky jsou zaměřené z větší části 
přímo na florbal. Zdokonalují se 
zde základy, jako je střelba nebo 
správné vedení míčku. Děti hrají 
Orelskou florbalovou ligu. Mají za 
sebou pouze jeden turnaj, takže 
jak sezóna dopadne, můžeme jen 
odhadovat. 

Nově letos hrají v ligách České-
ho florbalu mladší žáci. Tato kate-
gorie nemá tabulku. Děti získávají 
zkušenosti s florbalem v pěti lidech 
(pozn. Orelská florbalová liga se 
hraje ve čtyřech), aby je mohly 
brzy uplatnit ve starší kategorii, 
která ČF hraje již druhým rokem. 
V Orelské florbalové lize si vedou 
velmi dobře a vypadá to, že budou 
jedním z adeptů na postup do ce-
lorepublikového finále. Tréninky 
navštěvuje běžně okolo dvaceti 
dětí, takže patří k nejnavštěvova-
nějším u nás. Možná vás překvapí, 
že polovina z nich jsou děvčata.

Starší žáci jsou v Orelské 
florbalové lize zatím stoprocentní, 

takže na dobré cestě znovu po-
stoupit na celorepublikové finále. 
Možná dokážou obhájit nebo 
dokonce vylepšit loňské druhé 
místo. V Jihomoravském přeboru 
se museli vyrovnat s odchodem 
mnoha klíčových hráčů do starší 
kategorie. Po pár turnajích si však 
zvykli a našli nové lídry, kteří tým 
táhnou za srdečným výkonem. 
Zatím si vedou výborně a patří jim 
páté místo.

První rok v 2. lize není pro 
dorostence nic jednoduché-
ho. Soupeři mají mnohem větší 
zkušenosti s florbalem na takové 
úrovni. Že by to ale vzdali? To ani 
náhodou! Poslední turnaje začaly 
nést ovoce. Například remíza s líd-
rem soutěže Bulldogs Brno. To je 
zásluha hlavně tvrdé a odhodlané 
práce na trénincích. Hra i nálada 
je velmi dobrá, takže jen tak dál 
a uvidíme, na jaké místo to bude 
nakonec stačit.

Junioři jsou již v polovině ta-
žení za třetím titulem v Orelské 
florbalové lize po sobě. Zatím se 
jim daří a jdou si nekompromisně 
za svým. Momentálně jim patří 
2. místo. Klukům budeme držet 
palce, protože 3 tituly za sebou 

v OFL ještě žádný tým nezískal 
a byl by obrovský úspěch, kdyby 
se to podařilo zrovna bojanovským 
florbalistům.

Už první rok od postupu sahají 
muži v Jihomoravském přeboru po 
dalším. Soutěž vedou se slušným 
náskokem, takže budeme držet 
palce, aby se jim další postup 
vydařil. Po triumfu na celorepubli-
kovém finále jsou muži v Orelské 
florbalové lize na druhém místě. 
To jim ale určitě nestačí a udělají 
vše proto, aby si zajistili postup 
z první pozice. 

Od začátku školního roku jezdí 
hrstka trenérů také do ZŠ Morav-
ské Nové Vsi, která projevila zá-
jem o naše tréninky. Ty navštěvuje 
něco málo přes dvacet dětí a i s ro-
diči si je pochvalují. V budoucnu 
by tyto děti mohly nastupovat do 
zápasů přímo za Orel Dolní Boja-
novice. Chtěli bychom poděkovat 
trenérům, že nad rámec svých 
bojanovských tréninků a turnajů 
obětují svůj další volný čas.

Florbaloví trenéři
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v soutěži máme nejmladší obranu 
ze všech, přesto jsme inkasovali 
jen pět branek. Podzim z pohledu 
čísel vypadá u mužů takto. Z tři-
nácti zápasů (10 výher, 2 remízy 
a jedna jediná porážka v domácím 
prostředí s lídrem soutěže KOVO 
Ždánice 1:0). Skóre po podzimu 
je 30:5 s 32 body, což stačí 
na druhé místo se čtyřbodovou 
ztrátou na Ždánice. Teď nás čeká 
dlouhá zimní přestávka, která bude 
vyplněna zimní přípravou. Pokud ji 
kluci budou absolvovat v nasazení 
a podpořenou pravidelnou účastí 
na tréninku, máme se na jaře na 
co těšit. Je to jen na nich.

Dorost
Když jsem v šestém kole navští-

vil utkání v Rohatci (výhra 1:9), tak 
jsem byl přesvědčen, že je dorost 
na dobré cestě. No, bohužel opak 
je pravdou. Ke klukům z dorostu 
mám jednu věc, bez tréninku to 
vážně nepůjde. Budu se snažit 
docílit v zimní přípravě spojení 
mužů a dorostu dohromady, podle 
mého názoru je to v současné 
situaci jediná cesta ke zlepšení. 
Na druhou stranu je potřeba říct, 
že máme velmi mladé mužstvo, 
takže prostor pro zlepšení tady 
jednoznačně je. Dorost odehrál 
třináct zápasů (3 výhry, 1 remíza 
a 9 proher). Skóre po podzimu 
je 27:71 s 10 body, což stačí na 
předposlední 13. místo.   

Mladší žáci
Tady je stále cítit ta proluka, 

která nastala po zrušení přípravek 
v roce 2013. Ročník 2006 nemá-
me vůbec a kluků ročníku 2007 je 
málo. Takže hrajeme soutěž s klu-
ky ze starší přípravky, dokonce 
i s mladší. Fyzicky, rychlostně tady 
jednoznačně propadáme, což je 
naprosto přirozené. Po fotbalové 
stránce to už tak špatné není (což 
je pro mě důležité). Další faktor, 

který ovlivňoval domácí zápasy, 
bylo utkání starší přípravky hned 
před zápasem žáků. To jde bohu-
žel za mnou, nedokázal jsem pře-
svědčit rodiče, že přípravka a žáci 
po sobě hrát prostě nemůžou 
(když se jedná v podstatě o stejný 
tým). Na jaře už neustoupím. Pro 
kluky je to ale skvělá škola, která 
je už cítit v té mladší kategorii. Žáci 
odehráli třináct zápasů (3 výhry 
a 10 proher). Skóre po podzimu 
je 40:98 s 9 body, což stačí na 
předposlední 13. místo.

Starší přípravka
Tady si držíme vysokou úro-

veň hry. Nebýt zbytečné prohry 
s Kyjovem v prvním kole a zápasu 
s Dambořicemi (který sehrála kvůli 
kolizi termínů mladší přípravka) byli 
bychom na prvním místě. Doo-
pravdy je vidět přínos zápasů v žá-
kovské kategorii. Starší přípravka 
odehrála čtrnáct zápasů (11 výher 
a 3 porážky). Skóre po podzimu 
je 158:107 s 33 body, což nám 
zajišťuje 2. místo ve skupině. 

Mladší přípravka
Mladší přípravka předvádí hru 

plnou nasazení, už je tam vidět 
i nějaká fotbalovost. Tady to má 
přirozený průběh, nic neděláme 
„na silu“, vše má svůj čas. Mladší 
přípravka odehrála čtrnáct zápasů 
(7 výher a 7 porážek). Skóre po 
podzimu je 145:167 s 21 body, 
což stačí na 5. místo ve skupině.  

Co dál?
Na rozdíl od ostatních mužstev 

v klubu přípravky nemají zimní 
přestávku. Teď nás čeká halová 
liga, což je samozřejmě mnohem 
náročnější soutěž. Po loňském 
ročníku jsme vstupovali v určité 
obavě, jak to bude vypadat. No, 
máme za sebou 1. kolo a je to 
zatím nad naše očekávání. Starší 
přípravka získala 9 bodů a mladší 

dokonce 12 bodů, což ji řadí na 2. 
místo za Hodonín A. Tak uvidíme, 
jak to bude vypadat celou zimu. 

Čeká nás rok 2019, v klubu by 
měly nastat určité změny. V lednu 
by měla proběhnout valná hroma-
da. Čeká nás spousta výzev, jak 
sportovních, tak organizačních. 
Také bychom se měli naučit sta-
rat se o hřiště a „vylepšit“ celý 
sportovní areál. Chceme zlepšit 
podmínky pro trenéry mládeže 
(finančně, podporovat vzdělání 
atd.). Chceme doplnit trenérský 
a realizační kolektiv. Takže nás 
čeká spousta práce.

Chci poděkovat všem, kteří se 
na činnosti fotbalového klubu SK 
Dolní Bojanovice podílejí, ať už je 
to po finanční stránce Obec Dolní 
Bojanovice, po organizační strán-
ce vedení klubu, všem trenérům 
a hráčům, také rodičům u nejmlad-
ších kategorií, bez nichž by to už 
nešlo ani dělat. Děkuji všem, kteří 
mají zájem. 

Chtěl bych jménem fotbalo-
vého klubu popřát všem v Dol-
ních Bojanovicích požehnané 
a klidné svátky vánoční a co 
nejlepší vstup do nového roku 
2019.

Zdeněk Sklenský st.

Silvestrovský turnaj ve 
florbale

Zveme vás na mužský Silvest-
rovský turnaj, který se uskuteční 
v sobotu 29. 12. od 8 hodin. Na 
něm se utkají týmy složené vět-
šinou ze současných i bývalých 
bojanovských florbalistů, ale také 
úplných amatérů. Tato akce je 
vedena v přátelském duchu a mi-
nulé ročníky nabídly vždy mnoho 
legrace.

O den dříve 28. 12. proběhne 
také turnaj dětí. Představí se týmy 
složené z dětí, které trénují pod 
taktovkou Orla Dolních Bojanovic. 
Děti nebudou rozděleny podle 
věku, ale podle bydliště. Kromě 
bojanovských se tedy můžete těšit 
třeba na týmy Starého Poddvoro-
va, Prušánek nebo Moravské Nové 
Vsi. Začátek je také v 8 hodin.

Florbalové tréninky
Níže rozepsané časy podle roční-
ků platí pro holky i kluky.

Minipřípravka (2012 a mladší) 
Pondělí: 16.00–17.00
Čtvrtek: 16.00–17.00
Přípravka (2010–2011)
Pondělí: 17.00–18.00
Čtvrtek: 17.00–18.00
Elévové (2008–2009)
Pondělí: 16.00–17.00
Čtvrtek: 16.00–17.00
Mladší žáci (2006–2007)
Pondělí: 17.45–19:15
Čtvrtek: 17.45–19.00
Starší žáci (2004–2005)
Pondělí: 19.00–20.30
Čtvrtek: 18.45–19.45
Dorostenci (2002–2003)
Úterý: 19.00–20.30
Čtvrtek: 19.30–20.30
Junioři (2000–2001)
Pondělí: 20.30–21.30
Čtvrtek: 20.30–22.00
Muži (2000 a starší)
Úterý: 20.30–22.00
Čtvrtek: 20.30–22.00

Zájezd na Mistrovství 
světa ve florbale

V neděli 9. 12. v 5 hodin odjel 
od Orlovny autobus do Prahy na 
Mistrovství světa ve florbale. Mohli 
jsme tak v plné parádě sledovat vy-
vrcholení celého MS. A to zápasy 
o páté místo, třetí místo a nakonec 
samotné finále. Jelikož měly české 
florbalové kluby přednostní právo 
na nákup lístků, vybrali jsme místa 
v prvních řadách. Takže by se 
dalo říct, že jsme byli přímo v dění 
a mohli pozorovat každičký detail 
takto vrcholných a prestižních 
zápasů.

Nebudeme přehánět, když 
řekneme, že jsme si z této akce 
odnesli zážitek na celý život. Ně-
kteří si odnesli také zkušenosti do 
vlastní florbalové kariéry. Rodinní 
příslušníci a blízcí hráčů mohli zase 
proniknout více do světa florbalu. 
Děkujeme tedy bojanovskému 
Orlu za zorganizování této přínos-
né akce.

Účastníci zájezdu

Florbalový KEMP 2019
Rádi bychom pozvali všechny 

florbalisty i neflorbalisty na Florba-
lový kemp. Ten bude díky velkému 
zájmu rozšířen o další turnus. Na 
děti čeká pestrý a všestranný pro-
gram v krásné přírodě okolí Vísek 
u Letovic.

1. turnus:
 termín 4. — 13. 7. 2019
 věk 11–15 let
2. turnus:
 termín 13. — 20. 7. 2019
 věk 7–11 let + holky

Více informací na www.oreldb.cz 
nebo 720 440 033.

Těší se 
na Vás vedoucí.

SK Dolní 
Bojanovice

A mužstvo
Jak už jsem psal výše, u mužů 

nastala změna na postu trenéra. 
Novým trenérem se stal Ivan 
Šerfözö. V létě nás opustili Tomáš 
Podrazil (ukončil kariéru, doufám, 
že v novém roce začne kariéru 
trenéra mládeže), Přemysl Kankia, 
Luboš Stávek (Čejkovice), Michal 
Esterka (Čejč), Viktor Maděryč.  
Co se týká příchodů, tak z dorostu 
se přesunuli Pavel Prčík a Patrik 
Geschwandtner. Z Čejkovic přišel 
Martin Blaha (který se stal oporou 
mužstva) a Pavel Varmuža (který 
vinou zranění a pracovního odjez-
du na Nový Zéland stihl odehrát 
pouze tři utkání, na jaře by měl 
být k dispozici). Během podzimu 
se zapojili i tř i dorostenci Jiř í 
Lekavý, Michal Robek a Zdeněk 
Sklenský ml.

Podzim se nám výsledkově 
podařil, herně to občas vázlo, ale 
to je celkem normální. Jsem rád, 
že se pracuje s mladými hráči, 

Tak máme za sebou 
rok 2018 a v klubu 
začínáme bilancovat. 
Zjistili jsme, že starat se 
o travnatý povrch není 
vůbec jednoduché, a to 
nehrajeme golf. Tam je 
to prý ještě složitější. 
V létě jsme oslavili 
vítězství ve skupině se 
starší přípravkou, u mužů 
nastala změna na postu 
trenéra. Teď máme 
za sebou podzimní 
část sezony. Jak to na 
podzim na zeleném 
pažitu vypadalo? 
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INFORMAČNÍ 
BEZPEČNOST

Přemýšlejte o rizicích
Představte si, že máte tři skříň-
ky. Červenou, žlutou a zelenou. 
Červená je výborně zabezpečený 
trezor, žlutá je zamčená, zelená 
otevřená. Do červené skříňky 
pomyslně umístěte všechno to, 
u čeho existuje skutečné riziko 
zneužití. Zkuste se na to podí-
vat pohledem útočníka. Jaké 
služby či informace jsou proti 
vám nejlépe zneužitelné? Určitě 
nezapomeňte na:
 váš e-mailový účet, 
 účty na sociálních sítích, 
 vaše internetové bankovnictví, 
 všechny e-služby, kde pravidel-
ně využíváte svou kreditní kartu,
  školní či pracovní informační 
systémy,
 vaše rodné číslo,
 informace o zdravotním stavu, 
 informace o rodině a přátelích,
 vaše hesla a čísla PIN.

Do žluté skříňky patří všechno, 
co pro vás není kriticky důležité, 
ale zároveň to nechcete dát do 
zelené skříňky. Dobrým příkladem 
může být vaše telefonní číslo, ad-
resa bydliště či služby týkající se 
vašich koníčků. Všechno ostatní 
bude v zelené, otevřené skříňce. 

Jakmile dokončíte toto roztřídě-
ní, tak je důležité mít na paměti, 
že kdykoli otevíráte červenou 
skříňku, tak je potřeba být (až 
paranoidně) opatrný. Zejména 
je vždy důležité kriticky zvážit veš-
keré požadavky, které se obsahu 
červené skříňky týkají a uplatnit 
zde opatření, která v tomto seriálu 
představujeme. A pozor, žádná 
z informací z červené skříňky 
nepatří do e-mailu! Pokud nepo-
užíváte šifrování, tak lze e-mail 
analogicky přirovnat k digitálním 
pohledům.

Vsaďte na jistotu
Neklikejte bezmyšlenkovitě. 
Nejlépe uděláte, když se vyhnete 
všem webům pochybného charak-
teru. To jsou zejména takové, které 
obsahují nelegální obsah či se sna-
ží vaši pozornost zaujmout pomocí 
bulvárně znějících titulků. Určitě se 
vyhněte těm webům, před kterými 
vás varuje váš prohlížeč. Podobně 
to platí také u software. Nestahujte 
si nic, co skutečně nepotřebujete 
a dobře zvažte využívání software 
od neznámých autorů. Mimocho-
dem, zbavte se všech doplňků 
a panelů v prohlížeči, o kterých 
nevíte, k čemu slouží. 

Pro uživatele – V. díl: Jak se nezamotat 
v síti 

Při cestování do cizí 
země je moudré zjistit 
si, na co si v ní dát 
pozor. Pro používání 
internetu to platí také. 
Nejvíce problémů si 
zde lidé způsobí sami. 
Zároveň jde všechna 
rizika ovlivnit chováním, 
nejlépe tím preventivním. 
V tomto článku si 
ukážeme, jak se chovat, 
abyste se nezamotali 
v síti internetu.  

  Chodec nesmí vstupovat na 
přechod pro chodce nebo na vo-
zovku, přijíždějí-li vozidla s právem 
přednostní jízdy (modré majáky).
 Chodec nemá na přechodu 
pro chodce absolutní přednost; 
žádné takové pravidlo neexistuje! 
Chodec nesmí vstupovat na pře-
chod pro chodce nebo na vozovku 
bezprostředně před blížícím se 
vozidlem!!!

Chodec, který si neuvědomí, že 
mu nestačí pouze vidět přijíždějící 
vozidlo, ale musí hlavně on sám být 
viděn (v černém oblečení v noci 
opravdu chodec vidět není), si 
zahrává s vlastním zdravím, resp. 
přímo se svým životem. Vidět 
a být viděn, je základní pravi-
dlo bezpečnosti na silnicích. 
Chodec v tmavém oblečení je 
pro řidiče viditelný až z tak malé 
vzdálenosti, kdy už s ohledem na 
rychlost vozidla nemůže řidič včas 
zareagovat a vyhnout se případné 
kolizi nebo střetu s tímto chodcem. 

Přitom v dnešní době je na trhu 
za poměrně nízké ceny k dostání 
celá řada reflexních prvků, reflex-
ního oblečení, vest, reflexních 
pásků a odrazek, čímž se výrazně 
zvýší viditelnost chodce. Takové 
reflexní prvky jsou pro řidiče vi-
ditelné až na 200 metrů a on tak 
může na tuto situaci včas reagovat.

Teď už jen záleží na tom, 
jak si který chodec váží svého 
zdraví a života!

Petr Zámečník

Pro sepsání tohoto článku mě vedly okolnosti 
posledních dnů, kdy policisté řešili zvýšený počet 
dopravních nehod s účastí chodců. Někteří skončili 
po nehodě s lehkým, jiní i s těžkým zraněním. Jedna 
taková nehoda skončila smrtí ženy středního věku, 
která přecházela silnici kousek od přechodu pro 
chodce, kde ji srazilo auto.

Rady PČR – Dopravní nehody chodců

POLICEJNÍ OKÉNKO

Příčinou mnoha těchto nehod je 
nedostatečná viditelnost chodců 
a to, že stále podceňují důležitost 
reflexních prvků. Př itom jsou 
v silničním provozu těmi nejzrani-
telnějšími. „Vidět a být viděn“ – je 
základní pravidlo bezpečnosti na 
silnicích, které za snížené vidi-
telnosti platí dvojnásob. Všechny 
zmiňované nehody se odehrály 
v podvečer nebo při ranním roze-
dnívání, kdy je snížená viditelnost 
a svůj vliv měl v několika případech 
i déšť. Řidiči, kteří zranili chodce, 
se shodli na tom, že ho neviděli 
vůbec nebo příliš pozdě. 

I proto existuje řada pravidel, 
kterými by se chodci při pohybu 

po veřejných komunikacích měli 
řídit.
 Na silnici by se chodci měli po-
hybovat vždy na správné straně 
vozovky a měli by být pro ostatní 
dostatečně viditelní. Mimo obec 
a za snížené viditelnosti mají chod-
ci pohybující se po vozovce v mís-
tě, které není osvětleno veřejným 
osvětlením, povinnost mít na sobě 
prvky z reflexního materiálu.
  Zodpovědný chodec využívá 
značených přechodů pro chodce 
a tam, kde nejsou, se pohybuje 
tak, aby neohrozil sebe ani ostatní 
účastníky na komunikaci.
 Chodec musí užívat především 
chodníku nebo stezky pro chod-

ce. Kde není chodník nebo je-li 
neschůdný, chodí se po levé kraj-
nici, případně co nejblíže při levém 
okraji vozovky.
 Je-li blíže než 50 m přechod pro 
chodce, musí chodec přecházet 
jen na těchto místech. Na přecho-
du pro chodce se chodí vpravo.
 Mimo přechod pro chodce je 
dovoleno přecházet vozovku jen 
kolmo k její ose.
 Před vstupem na vozovku (i na 
přechodu!!!) se chodec musí pře-
svědčit, zdali může vozovku pře-
jít, aniž by ohrozil sebe i ostatní 
účastníky provozu na pozemních 
komunikacích.
 Chodec smí přecházet vozovku, 
jen pokud s ohledem na vzdále-
nost a rychlost jízdy přijíždějících 
vozidel nedonutí jejich řidiče k ná-
hlé změně směru nebo rychlosti 
jízdy.
  Jakmile vstoupí chodec na 
přechod pro chodce nebo na vo-
zovku, nesmí se tam bezdůvodně 
zastavovat nebo zdržovat.
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Suroviny
2  lahvičky alpy
20 ks  acylpyrinu
3–4  větší listy aloe vera

Suroviny
1/

2
 l  černého piva 

 (vícestupňového)
 kousek vanilky
200 g  cukru
3/

8
 l  lihu nebo vodky

Postup
Do sklenice nalijeme alpu, ve které rozpustíme acylpyrin, a přidáme 
na malé kousky nakrájené listy aloe vera. Sklenici uzavřeme 
a necháme týden ve stínu louhovat. Každý den musíme protřepat. 
Doporučuje se rostlinu před použitím alespoň 4 dny nezalévat. 
Vzniklou tekutinou promazáváme bolestivé klouby a svaly.

Postup
Pivo, vanilku a cukr dáme vařit na 15 minut. Tekutinu necháme 
vychladnout, přilijeme alkohol, dáme do sklenic a necháme asi 10 dní 
dobře uležet.
Likér užíváme jako lék při nevolnosti. Stačí pár kapek na cukr.

Zdislava Michnová

Domácí tinktura z aloe vera na záněty a bolesti pohybového aparátu (např. Artroze)

Likér z černého piva proti nevolnosti

Kontrolujte svou 
digitální stopu
Internet nezapomíná. Souhrn 
toho, co po našich online aktivi-
tách zůstává, je označovaný jako 
digitální stopa. Tyto stopy jsou 
věčné. To také znamená, že je 
nemožné z internetu smazat to, 
co jste tam už jednou nahráli. 
Kvůli tomu vás může vaše minulost 
dostihnout například u pohovoru. 
Zároveň nejsou výjimečné přípa-
dy, kdy útočník nasbírá z digitální 
stopy oběti tolik informací, že je 
schopný ukrást její identitu.

Je proto rozumné přemýšlet 
nad tím, jakou stopu po sobě 
chcete zanechávat. Schválně si 
zkuste „vygooglovat“ své jméno. 
Udělejte pak vše pro redukci vaší 
nežádoucí digitální stopy. Speci-
ální pozornost věnujte sociálním 
sítím. Možná jste už slyšeli, že jim 
platíme svými daty. Je to pravda. 
A neexistuje důvod, proč bychom 
je měli přeplácet. Na internetu je 
plno návodů, které vám pomohou 
nastavit nejvyšší míru soukromí 
pro vaše profily. Nejdůležitější 
však je vážit si svého soukromí. 

Technologická ani právní opat-
ření vás neochrání, pokud sami 
nebudete obezřetní.

Závěrem
V jednom článku není možné 
popsat bezpečnostní doporučení 
pro celý internet. Pokud si však 
zapamatujete uvedené rady a bude 
se podle nich řídit, tak se budete 
ve spletité síti internetu pohybovat 
mnohem bezpečněji.  

Martin Horák

BOJANOVSKÁ KUCHYNĚ, RADY

Suroviny
200 g  jemného tvarohu
100 g  másla
2 lžíce  moučkového cukru

Suroviny
1  syrový strouhaný celer
1  cibule
250 g  šunkového salámu
2  nakládané okurky
1  malá majolka
1  malý bílý jogurt
 sůl, pepř

Suroviny
3  vejce
2 lžíce  polohrubé mouky
2 lžíce  kakaa
2 lžíce  moučkového cukru
1/

2
 lžičky  vanilkového cukru

1  prášek do pečiva

Postup
Máslo s cukrem utřeme do pěny a postupně přidáváme tvaroh. 
Šleháme, dokud nedostaneme hladkou hmotu, kterou rozetřeme 
na vychladlé těsto. Srolujeme a odložíme do lednice asi na 1 hodinu. 
Pak můžeme posypat moučkovým cukrem se skořicí.

Postup
Cibuli, salám a okurky nakrájíme na drobno a spojíme s celerem, 
majolkou a jogurtem. Nakonec osolíme a opepříme.

Postup
Bílky a žloutky oddělíme. Žloutky vyšleháme s cukrem a vanilkou 
do pěny, přidáme mouku s kakaem a práškem do pečiva. Postupně 
vmícháme i ušlehaný sníh z bílků. Těsto dáme na pekáč na pečicí 
papír a rozetřeme.
Pečeme ve vyhřáté troubě na 200 °C cca 10 minut. Upečené 
těsto vyjmeme, rozkrojíme na polovinu, uložíme na vlhkou utěrku 
a srolujeme. Necháme vychladnout.

Tvarohová nádivka

Celerový salát se salámem

Roláda s tvarohem
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MATRIKA
Vážení čtenáři, na základě upozornění, že se tato rubrika rozchází s ustanovením §11 zákona č. 101/2000 Sb., 

o ochraně osobních údajů, se redakční rada rozhodla zde uveřejňovat pouze jména občanů, kteří podepíší 
souhlas s použitím těchto údajů. Žádáme tímto občany, kteří by si přáli, aby bylo v této rubrice zveřejněno 
narození jejich dítěte nebo datum svatby, aby se chodili nahlašovat na obecní úřad. Děkujeme za pochopení. 

Matyáš Tománek 18. 7. 2018 Na Dílech 663
Zuzana Janečková 27. 7. 2018 Pod Vinohrady 1007
Viliam Zapletal 3. 8. 2018 Na Hrázce 1098
Julie Frolcová 17. 8. 2018 Řadovky 858
Štěpán Pospíšil 5. 9. 2018 Hlavní 338
Štěpán Jansa 16. 9. 2018 Na Dílech 660
Mikuláš Herka 4. 10. 2018 Dlouhá 463
Lucie Čapková 16. 10. 2018 Záhumenice 936
Adam a David Prátovi 23. 10. 2018 Josefovská 3

20. 10. 2018 Eva Nevoralová Praha
Dolní Bojanovice Martin Kašík Praha

26. 11. 2018 Sorina Frunze Itálie
Dolní Bojanovice Vít Fodor Dolní Bojanovice

Josef Blaha 52 let Krátká 694
Jan Lekavý 82 let Záhumenice 74
Vladimír Esterka 90 let Hlavní 261
Anna Vymyslická 89 let Hodonínská 517
Helena Němcová 79 let Hodonínská 560

Narození

Sňatky

ÚmrtíSuroviny
400 g  žitné mouky
2  vejce
120 g  másla
4 lžíce  medu
150 g  třtinového cukru 
 (jemně namletého)
1 lžička  perníkového koření
 citronová kůra 
 z půlky citronu
1 lžička  jedlé sody
50 g  mletých ořechů

Postup
Ze surovin vypracujeme těsto. Necháme hodinu odpočinout. Pečeme 
ve středně vyhřáté troubě do zlatova.

Žitné perníčky

Proč ne bílá mouka? 
Bílá mouka nám z výživového 
hlediska nic nepřináší, pouze 
krátkodobé zasycení a rychlý 
nástup hladu nebo chutě sníst 
něco sladkého. Mouka, aby byla 
našemu tělu prospěšná, měla 
by obsahovat povrchovou vrstvu 
otruby, které jsou obalem zrnka. 
Znamená to, že celé zrno obsahuje 
nejvíce živin a vitamínů. Bílá mouka 
je pouze umletá vnitřní část zrna, 
které chybí všechny cenné látky 
obsažené v zrnu.

Pro srovnání:
Obsah vlákniny v celozrnném chle-
bu je asi 6 g na 100 g. V běžném 
pšeničném chlebu je jen 2 g.

Celozrnná mouka dokáže chrá-
nit naše srdce, upravuje hladinu 
cholesterolu v těle a pomáhá 
bojovat s obezitou.

Špaldová mouka
Neobsahuje žádné chemické látky 
a snadno se tráví. Dodává nám 
spoustu vitamínů, jako je hořčík, 
zinek, vápník a další. Je vhodná 
na klasické pečení tak, jak jsme 
zvyklí pracovat s bílou moukou. Je 
výborná na pečení, ale i zahušťo-
vání omáček. 

Ovesná mouka
Tuto mouku si můžeme vyrobit 
doma tím, že si nameleme ovesné 
vločky. Přidává se do těst k jiným 
moukám. S pomocí této mouky je 
těsto vláčné.

Děti a výživa
Žitná mouka
Je těžší a tužší. Obsahuje méně 
lepku. Má výborné výživové hod-
noty. Je vhodná na pečení chleba 
a  také perníčků.

Rýžová mouka
Je bezlepková. Používá se na 
zahušťování, ale také na výrobu 
nudlí. Je lehce stravitelná. Vhodná 
při dietě. Kaši z rýžové mouky oce-
níme při zažívacích problémech.

Dále se dá použít mouka ko-
kosová, mandlová, pohanková 
a jiné. Je vhodná na výrobu zá-
kusků, dortů nebo jiných dobrot. 
Fantazii se meze nekladou.

Doufám, že je pro vás článek 
inspirací a „nakopnutím“ ke změně 
životního stylu.

Pro příklad jak si třeba vánoční 
cukroví zpestřit něčím zdravějším 
níže dodávám recept na žitné 
perníčky.

Ivana Purmenská

Kdo by se chtěl zdravěji 
stravovat, už určitě 
mockrát přemýšlel nad 
tím, že vynechá bílou 
mouku. Často ale lidé 
nevědí čím ji nahradit. 
V tomto článku si 
řekneme, jaké zdravější 
varianty lze použít.
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BOTEKO BOTEKO 

VINAŘSKÉ VINAŘSKÉ 

POTŘEBYPOTŘEBY

nabízí svým zákazníkům 
široký sortiment 
potravinářského

a drogistického zboží.

Přejeme všem zákazníkům
šťastné a veselé Vánoce

Kuchyně DPS 

nabízí obědy, 

tři druhy jídel 

po 65 Kč 

Tel.: 518 372 098

Vinařské potřeby 
oznamují změnu

otevírací doby na 
po–pá 7.30–17.00 hod. 

a sobota 7.30–11.00 hod.

přejí zákazníkům přejí zákazníkům 
příjemné prožití příjemné prožití 

vánočních svátkůvánočních svátků

2018

 26. 12. Volba stárků 

 28. 12. Sousedské setkání

 29. 12. Koncert Štěpánských koledníků

2019

 12. 1. Krojový ples

 19. 1. Ples vinařů a přátel vína

 27. 1. Karneval

 23. 2. Společenský ples SRPDŠ

 3. 3. Dětský krojový ples

 23. 3. Výstava vín

 6. 4. Přehlídka dětských folklorních souborů

 21. – 28. 4. Velikonoční výstava

Co nás čeká
POZVÁNKY, INZERCE

v sobotu 
19. ledna 2019 od 19.30 hod. 
v sále Obecního domu
Hraje DH Mistříňanka a CM Morava

Vinaři vás zvou na 

Ples 
vinařů 
a přátel vína
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KUCHYNĚ 
& NÁBYTEK NA MÍRU

T. 601 367 800
www.zlomek.cz

Zlomek.cz
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CukrarnaCukrarna
výroba zákusků
k hodům 
a jiným příležitostem, 
tabákové výrobky 
a terminál Sazka

Prodejní doba

Pondělí

zavřeno

Úterý–Pátek

6.00–19.00 hod.

Sobota, Neděle

8.00–19.00 hod.

Jitka Čulenová, Hlavní 1035 

Dolní Bojanovice 696 17

tel.: +420 731 563 308

e-mail: jitkaculenova@seznam.cz

vám přeje 
příjemné prožití 

svátků vánočních

děkuje všem svým 
sponzorům a příznivcům 
za přízeň v letošním roce 
2018 a přeje požehnané 
krásné svátky vánoční, 

lásku, štěstí, zdraví, 
pohodu a Boží požehnání 

do nového roku 2019.

Ženský sbor
Dolní Bojanovice
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Dolní 
Bojanovice
poslouchají

Jsme 
1. v regionu. 
Děkujeme :-)

www.radiojih.cz
Obchodní zastoupení: 
obchod@radiojih.cz 
tel.: 518 344 132

KVĚTINÁŘSTVÍ na Hlavní ulici

n a b í z í
� Řezané a hrnkové květiny
� Dárkové zboží
� Vazba květin – svatební servis 
    – smuteční vazby 
    – příležitostní vazba
� Výroba dekorací
� Rozvoz květin

Tel.: + 420 777 023 693

Zpravodaj Obecního úřadu Dolní Bojanovice vychází čtyřikrát do roka.
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Ten Váno ní
  as

Štěpánští koledníci
vás srdečně zvou na vánoční koncert

29. 12. 2018
Obecní dům

v Dolních Bojanovicích
začátek v 18 hodin

Vstupné: 120 Kč
Prodej CD

Vystoupí:
Martin Novák Band 
& Štěpánští koledníci
host: 4BAB
 Jana Osičková




